
  
  
  
R

EPUB L IC A  D EL  PER

U U 
 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL JORGE BASADRE GROHMANN 

CIUDAD UNIVERSITARIA AV. MIRAFLORES S/N – CASILLA 316 – TELEFONO: 583000 ANEXOS 2021-2023  –  email: sege@unjbg.edu.pe 

 
RESOLUCIÓN RECTORAL Nº 8532-2021-UNJBG 

Tacna, 13 de mayo de 2021 

 
 
VISTOS:  

El Oficio Nº 158-2021-VIIN-UNJBG, Proveídos Nº 2849-2021-REDO y Nº 1585-2021-SEGE, Informe 
N° 135-2021-IGIN-VIIN/UNJBG, Oficio N° 584-2021-OPEP/UNJBG, Informe Nº 629-2021-UPP-OPEP/UNJBG, 
Oficio Nº 029-2021-IGIN-VIIN-UNJBG, sobre oficialización del resultado del Fondo Concursable 
Financiamiento de Proyectos de Investigación, Desarrollo Experimental e Innovación (I+D+i) financiados con 
fondos del Canon, Sobrecanon y Regalías Mineras 2020-I y asignación de presupuesto para la ejecución de 
los proyectos seleccionados; 
 
CONSIDERANDO: 

Que, mediante Resolución Rectoral N° 7634-2020-UN/JBG, se aprobó las “Bases del Fondo 

Concursable Financiamiento de Proyectos de Investigación, Desarrollo Experimental e Innovación (I+D+i) 

financiados con fondos del Canon, Sobrecanon y Regalías Mineras 2020-I”; el cual contiene su Cronograma 

correspondiente; asimismo, con Resolución Rectoral N° 7723-2020-UNJBG, se modifica las Bases del citado 

Concurso, únicamente en lo relacionado a su Cronograma; 

 
 Que, el Vicerrector de Investigación eleva los documentos del Visto, mediante los cuales da a conocer 
sobre el resultado de la Convocatoria antes detallada, señalando que se ha seleccionado un total de tres (3) 
Proyectos de Investigación como ganadores. Asimismo, remite el Plan Operativo, que contiene Información 
del Proyecto, Programación Técnica por Actividades, Programación Técnica por Hitos, Programación financiera 
por Partida de Gastos, Resumen de Presupuesto, Resultados Esperados y Funciones del Equipo de 
Investigación, por lo que, solicita la emisión del acto resolutivo correspondiente, para lo cual remite la 
información respectiva; 
 

Que, el Jefe de la Oficina de Planificación Estratégica y Presupuesto remite el Informe Nº 629-2021-
UPP-OPEP/UNJBG, el cual señala que a la revisión y evaluación efectuadas, dichos proyectos contemplan 
actividades con gasto corriente y gasto de capital en cada componente propuesto para el cumplimiento de 
sus objetivos, enmarcadas dentro de la normativa y bases del concurso, y con la finalidad de dar continuidad 
de trámite confirma la existencia de recursos necesarios para su ejecución, los mismos que serán financiadas 
con recursos obtenidos por concepto de Canon, Sobrecanon y Regalías Mineras, a mérito de la Ley Nº 27506, 
es necesaria su aprobación mediante acto resolutivo, según Anexo que adjunta; 

 
Que, en virtud a lo expuesto la Autoridad mediante los proveídos del Visto, dispone la emisión de la 

Resolución correspondiente, para los fines a que diere lugar; 
 
De conformidad con el Art. 62º numeral 62.2 de la Ley Universitaria Nº 30220, Art. 153° inc. d) del 

Estatuto de la Universidad Nacional Jorge Basadre Grohmann, y en uso de las atribuciones conferidas al señor 
Rector; 
 
SE RESUELVE: 

 
ARTÍCULO PRIMERO.- Oficializar los resultados del Fondo Concursable Financiamiento de 

Proyectos de Investigación, Desarrollo Experimental e Innovación (I+D+i) financiados con fondos del Canon, 
Sobrecanon y Regalías Mineras 2021-I, declarando como ganadores del citado concurso a los Proyectos de 
Investigación detallados en el Anexo que forma parte de la presente Resolución. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Aprobar, el Presupuesto asignado para la ejecución de los Proyectos 
de Investigación declarados ganadores en el Artículo precedente, de acuerdo al siguiente detalle: 

 

CENTRO DE COSTO : Instituto General de Investigación 
SEC. FUN.   : 0056 

FF/RUBRO  : 4-13 Donaciones y Transferencias 
PERIODO  : 18 meses 

  



  
  
  
R

EPUB L IC A  D EL  PER

U U 
 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL JORGE BASADRE GROHMANN 

CIUDAD UNIVERSITARIA AV. MIRAFLORES S/N – CASILLA 316 – TELEFONO: 583000 ANEXOS 2021-2023  –  email: sege@unjbg.edu.pe 

 
2.- 

Continúa Resolución Rectoral N° 8532-2021-UNJBG 

 

 

 
 

 
 

N° TÍTULO DEL PROYECTO Finalidad 
Docente 

responsable 
Monto Total S/ 

1 

Efectos del selenio orgánico 
y vitamina C, 
suplementados en la dieta, 
para mejora de la calidad 
nutricional del músculo del 
cuy (Cavia porcellus) 

Evaluar los efectos de 3 niveles de: 
selenio orgánico y vitamina C 
suplementados en la dieta, sobre índices 
productivos y calidad nutricional del 
músculo del cuy (Cavia porcellus) desde 
la etapa del destete a la etapa de 
engorde. 

Ph. D. Héctor 
Rodríguez 
Papuico 

400 000,00 
 

(5-2.3 Gasto Corriente = S/ 240 000,00) 
(6-2.6 Gasto de Capital = S/ 160 000,00) 

2 

Caracterización 
morfológica de razas 
locales de maíz (Zea mays 
L.) en la región Tacna 

Caracterizar morfológicamente razas 
locales de maíz (Zea mays L.) en la región 
de Tacna. 

Dra. Nelly Arévalo 
Solsol 

59 993,50 
 

(5-2.3 Gasto corriente = S/ 35 993,00) 
(6-2.6 Gasto de Capital = S/ 24 000,00) 

3 

Sustitución de cloruro de 
sodio por cloruro de 
potasio en la formulación 
de la salmuera para la 
elaboración de aceitunas 
negras (olea europaea L) 
naturales de mesa variedad 
Tacna – Tacna Perú 

Determinar el efecto sobre las 
características de calidad al sustituir el 
cloruro de sodio por cloruro de potasio 
en la salmuera en la elaboración de 
aceituna negra (Olea europea L) natural 
en variedad Tacna-Tacna Perú. 

Dr. Enrique Alfoso 
De Florio Ramírez 

57 200,00 
 

(5-2.3 Gasto corriente = S/ 34 370,00) 
(6-2.6 Gasto de Capital = S/ 22 830,00) 

 
 

 
ARTÍCULO TERCERO.- Aprobar, en virtud a los considerandos expuestos en la presente 

Resolución, el Plan Operativo de los Proyectos de Investigación que contienen: Información del Proyecto, 
Programación Técnica por Actividades, Programación Técnica por Hitos, Programación financiera por Partida 

de Gastos, Resumen de Presupuesto, Resultados Esperados y Funciones del Equipo de Investigación, que en 
Anexos N° 01; 02 y 03 forman parte de la presente Resolución, ello respecto a los proyectos de Investigación 
siguientes: 

 
 “EFECTOS DEL SELENIO ORGÁNICO Y VITAMINA C, SUPLEMENTADOS EN LA DIETA, PARA MEJORA DE 

LA CALIDAD NUTRICIONAL DEL MÚSCULO DEL CUY (CAVIA PORCELLUS)” 
 “CARACTERIZACIÓN MORFOLÓGICA DE RAZAS LOCALES DE MAÍZ (ZEA MAYS L.) EN LA REGIÓN 

TACNA” 

propuestas, están bajo la responsabilidad de los docentes investigadores responsables y del Vicerrectorado 
de Investigación a través de los órganos y/o unidades competentes adscritos. 
 

Regístrese, comuníquese y archívese. 
 
 
 
 
 
PH. D. EDWIN MARTIN PINO VARGAS                               DR. JOSE ANTONIO TIBURCIO MORENO 
                    RECTOR (e)                                             SECRETARIO GENERAL     
 
 
 
Rmr. 

 
ARTÍCULO CUARTO.- Establecer que, el cumplimiento de las metas físicas y financieras 

 “SUSTITUCIÓN DE CLORURO DE SODIO POR CLORURO DE POTASIO EN LA FORMULACIÓN DE LA 
SALMUERA PARA LA ELABORACIÓN DE ACEITUNAS NEGRAS (OLEA EUROPAEA L) NATURALES DE MESA 
VARIEDAD TACNA – TACNA PERÚ” 



 



 

 

 

RESULTADOS OFICIALES 

CONCURSO FINANCIAMIENTO DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN, DESARROLLO EXPERIMENTAL E 

INNOVACIÓN (I+D+I) FINANCIADOS CON FONDOS DEL CANON, SOBRECANON Y REGALÍAS MINERAS 

2020 – I 

N° 
NOMBRE DEL 
PROYECTO DE 

INVESTIGACIÓN 

DOCENTES 
RESPONSABLES 

EQUIPO DE 
INVESTIGACIÓN 

MONTO A 
FINANCIAR 

CATEGORÍA 
DE 

PROYECTOS 

1 
Ph. D. Héctor 

Rodríguez 
Papuico 

Co - Investigador 
- Mgr. Luis Adolfo Ramos 

Mamani 
- Dr. Hugo Flores Aybar 
- Dra. Rosario Del Pilar 

Telles Velásquez 
Asistente De Investigación 
- Mgr. Miguel Ángel Padilla 

Mamani 
 

S/400,000.00 
Proyecto 

experimental 

2 
Dra. Nelly Arévalo 

Solsol 

Co - Investigador 
- Dr. Jesús José Rexach 

S/.59,993.50 
Proyecto de 
investigación 

aplicada 

3 
Dr. Enrique De 
Florio Ramírez 

Co - Investigador 
- Mgr. Luis Alberto Medina 

Marroquín  

 

S/.57,200.00 
Proyecto de 
investigación 

aplicada 

 

 

 

 

 

Efectos  del  selenio 
orgánico  y  vitamina  C, 
suplementados  en  la 
dieta, para mejora de la 
calidad  nutricional  del 
músculo del cuy (Cavia 
porcellus). 

Sustitución  de  cloruro  de 
sodio  por  cloruro  de 
potasio  en  la  formulación 
de  la  salmuera  para  la 
elaboración  de  aceitunas 
negras (Olea europaea L) 
naturales  de  mesa 
variedad  Tacna-Tacna 
Perú. 

Huarcaya 
 

Be

Ing. Bett

navides 
Asistente De Investigación 
- y Maribel Mamani 

Caracterización 
morfológica de razas
 locales de maíz (Zea
 mays L.) en la región
 Tacna. 



 



 

 

 

 

ANEXO N°01 

PROYECTO DE INVESTIGACIÓN 
EFECTOS DEL SELENIO ORGÁNICO Y VITAMINA C, SUPLEMENTADOS EN LA 

DIETA, PARA MEJORA DE LA CALIDAD NUTRICIONAL DEL MÚSCULO DEL CUY 
(CAVIA PORCELLUS) 

 

RESPONSABLE DEL PROYECTO: 

 PH. D. HÉCTOR RODRÍGUEZ PAPUICO 

EQUIPO DE INVESTIGACIÓN: 

PLAN OPERATIVO DEL PROYECTO (POP) ANEXOS: 

 INFORMACIÓN GENERAL DEL PROYECTO 

 PROGRAMACIÓN TÉCNICA POR ACTIVIDADES 

 PROGRAMACIÓN TÉCNICA POR HITOS 

 PROGRAMACIÓN FINANCIERA POR PARTIDA DE GASTOS 

 RESUMEN DEL PRESUPUESTO 

 RESULTADOS ESPERADOS 

 FUNCIONES DEL EQUIPO DE INVESTIGACIÓN 
 
 
 
 
 

CO - INVESTIGADOR 

 MGR. LUIS ADOLFO RAMOS MAMANI 

 DR. HUGO FLORES AYBAR 

 DRA. ROSARIO DEL PILAR TELLES VELÁSQUEZ 

ASISTENTE DE INVESTIGACIÓN 

 MGR. MIGUEL ÁNGEL PADILLA MAMANI 



Resolución N°

Nombre del Proyecto

Linea de investigacion

Laboratorio y/o Local de investigacion

Facultad, Centro de investigacion y/o Instituto de investigacion

Fecha de Inicio del Proyecto FEB. 2021 Duración meses: 12 Fecha Termino FEB. 2022

Nombre del Investigador Principal Equipo: Co-Inv.

Co-Inv.

Tipo de investigación: Basica Co-Inv.

Aplicada Asist.

Experimental x

Innovación

Correo electrónico

N° telefonico 966 733 559

Nombre de la fuente

Canon, Sobrecanon y Regalias Mineras

Luis Adolfo Ramos Mamani

“EFECTOS DEL SELENIO ORGÁNICO Y VITAMINA C, SUPLEMENTADOS EN LA DIETA, PARA MEJORA DE LA CALIDAD 

NUTRICIONAL DEL MÙSCULO DEL CUY (Cavia porcellus)”

Presupuesto del Proyecto S/. 400,000.00

hectorodriguezp@yahoo.es

Sistemas de Produccion Salud Animal y Medio Ambiente

Monto

PLAN OPERATIVO

INFORMACION GENERAL DEL PROYECTO

Monitor del ProyectoInvestigador Principal

-

Hugo Flores Aybar

Rosario del Pilar Telles Velásquez

Miguel Ángel Padilla Mamani

EMVZ-FCAG

Ciencias Agropecuarias

Hector Rodriguez Papuico

mailto:hectorodriguezp@yahoo.es


Componente 1/ Objetivo específico 

Cantidad
Unidad de 

medida

Instalacion del proyecto 1 Acta X Acta de Instalacion del proyecto

Mantenimiento de modulo de crianza de 

cuyes
1 Informe X

Informe de Mantenimiento del 

Modulo

Adquisicion de semovientes, insumos y 

materiales para la crianza de cuyes.
1 Informe X

Informe de Requerimiento de 

materiales, insumos y 

semovientes.

Componente 2/ Objetivo específico  :

Cantidad
Unidad de 

medida

Asistencia a capacitacion tecnica 1 Informe X Informe sobre Inventario

Analisis organoleptico del musculo de cuy 1 Informe X X Informe de Capacitacion

Inventario de bienes e insumos de menor 

cuantia para la crianza de cuyes
1 Informe X Informe de análisis

Componente 3/ Objetivo específico  :

Cantidad
Unidad de 

medida

Asistencia a capacitacion tecnica 1 Informe X Informe de Capacitacion

Analisis de laboratorio 1 Informe X Informe de análisis

Participación como ponente en evento 

científico
1 Informe X

Informe de participación en 

evento científico

Componente 4/

Cantidad
Unidad de 

medida

Asistencia a capacitacion tecnica 1 Informe X Informe de Capacitacion

Redacción de 01 Artículo Científico 1 Informe X Informe de Redaccion 

Sustentación de Tesista 1 Acta X Informe de Tesis

Redaccion de Informe Final 1 Informe X X Informe Final del Proyecto

Determinar la biodisponibilidad en el músculo del cuy, de los micronutrientes: Selenio orgánico, vitamina C, en el músculo de cuy en etapa de engorde.

Indicadores de Producto
Actividades 

“EFECTOS DEL SELENIO ORGÁNICO Y VITAMINA C, SUPLEMENTADOS EN LA DIETA, PARA MEJORA DE LA CALIDAD NUTRICIONAL DEL MÙSCULO DEL CUY (Cavia 

porcellus)”

Propósito
Evaluar los efectos de 3 niveles de: selenio orgánico y vitamina C suplementados en la dieta, sobre Índices productivos y calidad nutricional del músculo del cuy (Cavia porcellus) desde la etapa 

del destete a la etapa de engorde.

Evaluar los efectos de 3 niveles de: selenio orgánico y vitamina C Selenio orgánico, vitamina C, sobre Índices productivos del cuy (Cavia porcellus) desde la etapa del destete a la edad de 

engorde.

Indicadores de Producto

Actividades 

Meta física

MES 01 MES 12

Indicadores de propósito

MES 02 MES 04 MES 05 MES 06 MES 07 MES 08 MES 09 MES 10 MES 11

Nombre del proyecto 

MES 03

Conocer las características organolépticas del músculo del cuy (Cavia porcellus) suplementado con la dieta enriquecida con selenio y vitamina C.

Indicadores de Producto
Actividades 

Meta física

MES 01 MES 02 MES 03 MES 04 MES 05 MES 06 MES 07 MES 08 MES 09 MES 10 MES 11 MES 12

MES 10

MES 10 MES 11

Meta física

MES 01 MES 02 MES 03 MES 04 MES 05 MES 06 MES 07 MES 08 MES 09

MES 11

Investigador Principal

MES 12

Indicadores de Producto
Actividades 

Meta física

MES 01 MES 02 MES 03 MES 04 MES 05 MES 12MES 06

Redaccion de Informe Final y publicacion

MES 07 MES 08 MES 09

 

PROGRAMACIÓN TÉCNICA POR ACTIVIDADES



Inicio Fin

1 Acta de Instalacion del proyecto

2 Informe de Mantenimiento del Modulo

3 Informe de Requerimiento de materiales, insumos y semovientes.

1 Informe sobre Inventario

2 Informe de Capacitacion

3 Informe de análisis

1 Informe de Capacitacion

2 Informe de análisis

3 Informe de participación en evento científico

1 Informe de Capacitacion

2 Informe de Redaccion 

3 Informe de Tesis

4 Informe Final del Proyecto

12 T O T A L E S: 1.00              100% 400,000.00

Investigador Principal

Hito 4 3 MES 10 MES 12

Hito 3 3 MES 7 MES 9

151,750.00

15.19% 60,750.00

0.25 17.44% 69,750.00

0.25

0.25 37.94%

Hito 1 3 MES 1 MES 3

3 MES 4 MES 6

“EFECTOS DEL SELENIO ORGÁNICO Y VITAMINA C, SUPLEMENTADOS EN LA DIETA, PARA MEJORA DE LA CALIDAD NUTRICIONAL DEL MÙSCULO DEL CUY (Cavia porcellus)”

PROGRAMACION TÉCNICA POR HITOS

Hitos
Duración 

(meses)

Fechas
Indicadores y Resultados al Hito

% Avance 

Fisico

% Avance 

Financiero
Total S/

0.25 29.44% 117,750.00

Hito 2



07.11.0038.7930SERVICIO DE APOYO TÉCNICO EN ZOOTECNIA 2 1,500.00S/     3,000.00S/     3,000.00S/   3,000.00S/   3,000.00S/      3,000.00S/      3,000.00S/      3,000.00S/   3,000.00S/      3,000.00S/   3,000.00S/   3,000.00S/   33,000.00S/           

90.05.0003.0043SERVICIO DE TRANSPORTE DE CARGA TERRESTRE 2 150.00S/        300.00S/        300.00S/                

07.05.0001.0005SERVICIO DE ANALISIS QUIMICO 2 9,420.00S/     9,710.00S/      9,710.00S/      19,420.00S/           

S/N SERVICIO DE ELABORACION DE ALIMENTO BALANCEADO SELENIO + VIT C1 1,300.00S/     1,300.00S/      1,300.00S/             

15.01.0002.0009PUBLICACIONES DE TRABAJOS DE INVESTIGACIONES EN REVISTAS INDEXADAS1 5,980.00S/     5,980.00S/   5,980.00S/             

TOTAL: 3,300.00 3,000.00 3,000.00 4,300.00 3,000.00 12,710.00 3,000.00 12,710.00 3,000.00 3,000.00 3,000.00 5,980.00 60,000.00S/           

53.22.6713.0001HORNO DE ESTERILIZACION Y PRESION 1 5,000.00S/     5,000.00S/     5,000.00S/             

67.50.1700.0004MÁQUINA CORTADORA DE ALIMENTOS - PELETIZADORA 1 15,000.00S/   15,000.00S/   15,000.00S/           

S/N SOFTWARE DE FORMULACION Y BALANCEO DE ALIMENTOS 1 3,000.00S/     3,000.00S/     3,000.00S/             

14.14.0002.0080MODULO PRE FABRICADO DE METAL Y MADERA 210.60 m2 TOTAL CON SISTEMA DE APOYO DE CONCRETO - 3 AMBIENTES + 2 BAÑOS1 40,000.00S/   40,000.00S/   40,000.00S/           

67.36.3964.0001MOLINO DE ALIMENTOS 1 10,000.00S/   10,000.00S/   10,000.00S/           

74.64.5203.0121MESA DE REUNIONES DE MADERA 75 cm X 1.20 m X 2.20 m 1 500.00S/        500.00S/        500.00S/                

14.02.0006.0022CUY RAZA PERU TIPO I ETAPA REPRODUCTOR MACHO 250 40.00S/          10,000.00S/   10,000.00S/           

74.64.8831.0023SILLON GIRATORIO 8 400.00S/        3,200.00S/     3,200.00S/             

32.64.3350.0001CAMPANA EXTRACTORA METALICA 1 1,000.00S/     1,000.00S/     1,000.00S/             

S/N PLANTA DE FORRAJE HIDROPONICO 1 35,000.00S/   35,000.00S/   35,000.00S/           

11.22.6386.0092REFRIGERADORA ELECTRICA DOMESTICA 600L 1 3,000.00S/     3,000.00S/     3,000.00S/             

11.22.6188.0059REFRIGERADORA CONSERVADORA DE MEDICAMENTOS Y LABORATORIO 300 CON CONGELADORA1 1,300.00S/     1,300.00S/     1,300.00S/             

53.22.7856.0053MICROSCOPIO BINOCULAR CON ILUMINACION LED 1 7,000.00S/     7,000.00S/     7,000.00S/             

46.22.5215.0084ESTABILIZADOR SÓLIDO 3 KVA 200 V 3 500.00S/        1,500.00S/     1,500.00S/             

95.22.3829.0001FILMADORA 1 4,000.00S/     4,000.00S/     4,000.00S/             

67.64.7866.0011TRIPODE METALICO PARA FILMADORA 1 200.00S/        200.00S/        200.00S/                

95.22.7834.0033SISTEMA DE PROYECCION MULTIMEDIA - PROYECTOR MULTIMEDIA 5000 lm1 4,348.00S/     4,348.00S/     4,348.00S/             

74.64.6695.0026PANTALLA ECRAN PORTATIL DE 2.00 m X 2.00 m 1 250.00S/        250.00S/        250.00S/                

95.22.2015.0003CONTROL REMOTO MULTIMEDIA CON PUNTERO LASER 1 200.00S/        200.00S/        200.00S/                

32.22.9228.0001TERMO HERVIDOR ELECTRICO 1 250.00S/        250.00S/        250.00S/                

11.22.0446.0007CALEFACTOR DE 1000 W 4 400.00S/        1,600.00S/     1,600.00S/             

11.22.4802.0001EXTRACTOR DE AIRE 4 600.00S/        2,400.00S/     2,400.00S/             

11.22.7970.0001VENTILADOR ELECTRICO PARA MESA O DE PIE 3 300.00S/        900.00S/        900.00S/                

S/N EQUIPO DE DESINFECCION ULTRAVIOLETA 1 650.00S/        650.00S/        650.00S/                

74.08.0500.0001COMPUTADORA PERSONAL PORTATIL 1 3,000.00S/     3,000.00S/     3,000.00S/             

32.22.1818.0008COCINA A GAS DE 4 HORNILLAS CON HORNO 1 772.00S/        772.00S/        772.00S/                

16.21.0001.0055BALON DE GAS CON VALVULA DE SEGURIDAD 1 40.00S/          40.00S/          40.00S/                  

96.78.0005.0283VALVULA 1 20.00S/          20.00S/          20.00S/                  

32.22.0757.0001CAFETERA ELECTRICA 1 150.00S/        150.00S/        150.00S/                

83.96.0004.0056TERMOMETRO PARA USO VETERINARIO DIGITAL 3 500.00S/        1,500.00S/     1,500.00S/             

60.22.0738.0021BALANZA DIGITAL GRAMERA DE 0.1 g A 5 kg 2 100.00S/        200.00S/        200.00S/                

74.08.7250.0002MODEM INALAMBRICO PARA INTERNET 2 200.00S/        400.00S/        400.00S/                

74.64.0592.0002ARMARIO DE MADERA DE 2 PUERTAS 2 700.00S/        1,400.00S/     1,400.00S/             

64.63.0005.0040CARRETILLA PARA CONSTRUCCION TIPO BUGUI (MENOR A 1/4 DE LA UIT)1 120.00S/        120.00S/        120.00S/                

67.50.7035.0001MAQUINA SELLADORA AL VACIO 1 1,000.00S/     1,000.00S/     1,000.00S/             

74.64.4932.0220MESA DE MADERA 70 cm X 1.00 m X 1.50 m 1 200.00S/        200.00S/        200.00S/                

74.64.4152.2330ESTANTE DE MELAMINA 35 cm X 1.86 m X 2.45 m 2 250.00S/        500.00S/        500.00S/                

67.22.0853.003BOMBA FUMIGADORA TIPO MOCHILA 20L 1 400.00S/        400.00S/        400.00S/                

TOTAL: 160,000.00S/ -S/            -S/            -S/               -S/               -S/               -S/            -S/               -S/            -S/            -S/            -S/            160,000.00S/         

ANEXO 5.3
PROGRAMACIÓN FINANCIERA POR PARTIDAS DE GASTO

“EFECTOS DEL SELENIO ORGÁNICO Y VITAMINA C, SUPLEMENTADOS EN LA DIETA, PARA MEJORA DE LA CALIDAD NUTRICIONAL DEL MÙSCULO DEL CUY (Cavia porcellus)”

PARTIDA PRESUPUESTAL 1 - SERVICIOS GENERALES

CODIGO DESCRIPCION CANT. TOTAL P.U MES 01 MES 02 MES 09 MES 10 MES 11 MES 12

PRESUPUESTO 

APROBADO DEL 

PROYECTO

PARTIDA PRESUPUESTAL 2 - EQUIPOS Y BIENES DURADEROS

MES 03 MES 04 MES 05 MES 06 MES 07 MES 08

MES 09 MES 10 MES 11 MES 12

PRESUPUESTO 

APROBADO DEL 

PROYECTO

MES 03 MES 04 MES 05 MES 06 MES 07 MES 08CODIGO DESCRIPCION CANT. TOTAL P.U MES 01 MES 02



76.74.0005.2001TINTA PARA IMPRESIÓN PARA EPSON DE 70ML NEGRO 4 25.00S/          100.00S/        100.00S/                

76.74.0005.2002TINTA PARA IMPRESIÓN PARA EPSON DE 70ML AMARILLO 2 25.00S/          50.00S/          50.00S/                  

76.74.0005.2004TINTA PARA IMPRESIÓN PARA EPSON DE 70ML CIAN 2 25.00S/          50.00S/          50.00S/                  

76.74.0005.2003TINTA PARA IMPRESIÓN PARA EPSON DE 70ML MAGENTA 2 25.00S/          50.00S/          50.00S/                  

71.72.0005.0224PAPEL BOND DE 80GR TAMAÑO A4 12 24.00S/          288.00S/        288.00S/                

74.64.7305.0081PIZARRA ACRILICA CON TRIPODE AJUSTABLE 1 150.00S/        150.00S/        150.00S/                

71.50.0021.0029TABLERO DE MADERA TAMAÑO A4 CON SUJETADOR DE METAL 2 10.00S/          20.00S/          20.00S/                  

71.06.0001.0012ARCHIVADOR DE CARTON CON PALANCA LOMO ANCHO TAMAÑO OFICIO10 10.00S/          100.00S/        100.00S/                

05.52.0009.0089RASTRILLO DE METAL DE 22 DIENTES 2 30.00S/          60.00S/          60.00S/                  

13.50.0019.0092JALADOR DE AGUA DE JEBE DE 60 cm APROX. 18 25.00S/          450.00S/        450.00S/                

13.50.0005.0011ESCOBA DE CERDA NEGRA X30CM 4 20.00S/          80.00S/          80.00S/                  

13.50.0013.0003RECOGEDOR DE METAL TAMAÑO GRANDE 2 20.00S/          40.00S/          40.00S/                  

16.99.0004.0225JUEGO DE BANDEJAS DE PLÁSTICO 25 cm X 35 cm X 3 PIEZAS 4 50.00S/          200.00S/        200.00S/                

64.61.0006.0003BALDE DE PLÁSTICO X 20 L 6 30.00S/          180.00S/        180.00S/                

41.60.0003.0033MARTILLO PARA CARPINTERO DE 27 mm CON UÑA SACACLAVO Y MANGO DE MADERA2 30.00S/          60.00S/          60.00S/                  

41.10.0009.0174SIERRA MANUAL DE ARCO 9 27/32 in 2 30.00S/          60.00S/          60.00S/                  

41.90.0001.0029ALICATE UNIVERSAL 8 in 2 30.00S/          60.00S/          60.00S/                  

96.34.0002.0135MANGUERA DE JEBE 1/2 IN X 15M 1 10.00S/          10.00S/          10.00S/                  

50.37.0011.0001JABA DE PLASTICO DE 80 cm X 45 cm X 30 cm 4 50.00S/          200.00S/        200.00S/                

83.95.0001.0028COMEDERO DE PLASTICO TIPO TOLVA PARA CUYES 10 30.00S/          300.00S/        300.00S/                

83.95.0001.0169BEBEDERO DE PVC AUTOMÁTICO LINEAL PARA CUYES 50 15.00S/          750.00S/        750.00S/                

50.11.0022.0001SACO DE RAFIA 1.00M X 1.20M 100 2.00S/            200.00S/        200.00S/                

71.50.0023.0059JUEGO DE TIJERAS DE METAL PARA SASTRE X 3 PIEZAS 1 20.00S/          20.00S/          20.00S/                  

41.02.0002.0008BADILEJO 6 in TIPO PUNTA REDONDA 2 20.00S/          40.00S/          40.00S/                  

13.30.0024.0153LEJIA (HIPOCLORITO DE SODIO) AL 7.5 % X 20 L 2 35.00S/          70.00S/          70.00S/                  

13.30.0016.0085DETERGENTE GRANULADO X 30 kg 1 150.00S/        150.00S/        150.00S/                

29.05.0006.0016WINCHA DE METAL DE 50M 1 100.00S/        100.00S/        100.00S/                

71.85.0005.0036CLIP MARIPOSA DE METAL Nº 2 X 100 2 10.00S/          20.00S/          20.00S/                  

71.60.0001.0243:BOLÍGRAFO (LAPICERO) DE TINTA LÍQUIDA PUNTA FINA COLOR ROJO (DOCENA)2 36.00S/          72.00S/          72.00S/                  

71.60.0001.0242BOLÍGRAFO (LAPICERO) DE TINTA LÍQUIDA PUNTA FINA COLOR AZUL (DOCENA)1 36.00S/          36.00S/          36.00S/                  

71.60.0001.0241BOLÍGRAFO (LAPICERO) DE TINTA LÍQUIDA PUNTA FINA COLOR NEGRO (DOCENA)2 36.00S/          72.00S/          72.00S/                  

71.60.0001.0208BOLIGRAFO (LAPICERO) DE TINTA SECA PUNTA FINA COLOR AZUL 8 2.00S/            16.00S/          16.00S/                  

71.60.0001.0209BOLIGRAFO (LAPICERO) DE TINTA SECA PUNTA FINA COLOR NEGRO 6 2.00S/            12.00S/          12.00S/                  

71.60.0001.0187BOLIGRAFO (LAPICERO) DE TINTA SECA PUNTA FINA COLOR ROJO 6 2.00S/            12.00S/          12.00S/                  

71.60.0006.0375:PLUMON DE TINTA INDELEBLE PUNTA GRUESA 3 3.00S/            9.00S/            9.00S/                    

71.60.0006.0466PLUMON PARA PIZARRA ACRILICA PUNTA MEDIANA JUEGO X 4 COLORES2 8.00S/            16.00S/          16.00S/                  

71.60.0006.0430PLUMON RESALTADOR PUNTA GRUESA REDONDA COLOR AMARILLO 4 3.00S/            12.00S/          12.00S/                  

71.60.0009.0045TAMPON PARA HUELLA DACTILAR 2 3.00S/            6.00S/            6.00S/                    

71.50.0019.0001REGLA DE PLASTICO 30 cm 2 3.00S/            6.00S/            6.00S/                    

71.03.0006.0053GOMA EN BARRA X 18 g APROX. 3 1.00S/            3.00S/            3.00S/                    

71.03.0012.0042NOTA AUTOADHESIVA 2 in X 1 in COLORES 3 3.00S/            9.00S/            9.00S/                    

71.85.0010.0017SUJETADOR PARA PAPEL (TIPO FASTENER) DE METAL X 50 2 5.00S/            10.00S/          10.00S/                  

71.11.0003.0001CORRECTOR LIQUIDO TIPO LAPICERO CON PUNTA FINA DE METAL 6 2.00S/            12.00S/          12.00S/                  

71.06.0004.0050: FOLDER MANILA TAMAÑO A4 X 50 2 12.00S/          24.00S/          24.00S/                  

71.06.0010.0234SOBRE MANILA TAMAÑO A4 X 50 2 13.00S/          26.00S/          26.00S/                  

71.85.0014.0021BINDER CLIP (CLIP BILLETERO) DE 3/4 in (19 mm) X 20 4 8.00S/            32.00S/          32.00S/                  

71.72.0003.0009CUADERNO ESPIRAL CUADRICULADO TAMAÑO CARTA X 200 HOJAS 2 17.00S/          34.00S/          34.00S/                  

76.74.0004.0106CD REGRABABLE DE 700 MB 50 2.00S/            100.00S/        100.00S/                

71.85.0008.0024GRAPA 24/6 X 1000 2 5.00S/            10.00S/          10.00S/                  

80.50.0005.0283GUANTES DE PVC TALLA L LARGO 10 10.00S/          100.00S/        100.00S/                

89.02.0001.0011BOTA DE JEBE CAÑA ALTA UNISEX 6 30.00S/          180.00S/        180.00S/                

89.96.0013.0028MANDIL DE PVC 6 50.00S/          300.00S/        300.00S/                

49.57.0029.0061GUANTE QUIRUGICO ESTERIL DESCARTABLE DE POLISOPRENO SINTEITOC (IR) SIN POLVO ANTIVIRAL N° 75 25.00S/          125.00S/        125.00S/                

89.96.0014.0024MAMELUCO DE DRIL MANGA LARGA PARA CABALLERO 6 100.00S/        600.00S/        600.00S/                

49.57.0041.0019MASCARILLA DESCARTABLE USO QUIRURGICO C/ TRES FILTROS X 50 4 40.00S/          160.00S/        160.00S/                

13.90.0001.0005ATOMIZADOR DE PLASTICO X 1 L APROX. 3 12.00S/          36.00S/          36.00S/                  

13.90.0001.0022ATOMIZADOR DE PLÁSTICO X 120 mL 6 5.00S/            30.00S/          30.00S/                  

PARTIDA PRESUPUESTAL 3 - MATERIALES E INSUMOS

MES 09 MES 10 MES 11 MES 12

PRESUPUESTO 

APROBADO DEL 

PROYECTO

MES 03 MES 04 MES 05 MES 06 MES 07 MES 08CODIGO DESCRIPCION CANT. TOTAL P.U MES 01 MES 02



83.95.0005.0011ARETE DE IDENTIFICACION DE ALUMINIO PARA CUY 150 5.00S/            750.00S/        750.00S/                

83.96.0004.0037ARETADOR PARA ANIMALES MENORES 2 100.00S/        200.00S/        200.00S/                

S/N KIT DE BARRAS DE MARCAJE PARA ARETADO 2 100.00S/        200.00S/        200.00S/                

51.20.0022.0428PLACA PETRI DE POLIESTIRENO DESCARTABLE 15 mm X 10 mm 50 2.00S/            100.00S/        100.00S/                

51.10.0026.0015TUBO PARA EXTRACCIÓN DE SANGRE CON SISTEMA DE VACÍO DE POLIPROPILENO DE 2 mL CON EDTA TRIPOTÁSICO50 3.00S/            150.00S/        150.00S/                

49.57.0032.0032HISOPO DE ALGODÓN PARA SECRECIONES X 100 2 10.00S/          20.00S/          20.00S/                  

49.57.0035.0252JERINGA DESCARTABLE DE TUBERCULINA 1 mL CON AGUJA 26 G X 1/2 in3 20.00S/          60.00S/          60.00S/                  

49.57.0035.0032JERINGA DESCARTABLE 5 mL CON AGUJA 21 G X 1 1/2 in 2 20.00S/          40.00S/          40.00S/                  

49.57.0107.0244AGUJA HIPODERMICA DE METAL Nº 23 G X 1 in 4 20.00S/          80.00S/          80.00S/                  

47.51.0005.3210CUADERNO DE REGISTRO PLASTIFICADO X 200 HOJAS 3 15.00S/          45.00S/          45.00S/                  

73.70.0005.0108PEGAMENTO PARA TUBO DE FIERRO GALVANIZADO X 1/4 gal 2 50.00S/          100.00S/        100.00S/                

S/N ACCESORIOS DE TUBERIA 10 10.00S/          100.00S/        100.00S/                

07.04.0010.0555CINTA TEFLÓN 1 in X 10 m 6 3.00S/            18.00S/          18.00S/                  

51.20.0028.1911ESTUCHE DE DISECCION X 20 PIEZAS 4 100.00S/        400.00S/        400.00S/                

19.91.0010.0741BANDEJA O SOPORTE DE METAL 5 cm X 22 cm X 24 cm 6 80.00S/          480.00S/        480.00S/                

49.57.0033.0061HOJA DE BISTURI DESCARTABLE Nº 21 X 100 2 20.00S/          40.00S/          40.00S/                  

13.92.0010.0030JABON CARBOLICO EN BARRA X 60 g 1 25.00S/          25.00S/          25.00S/                  

13.92.0010.0111JABON DE TOCADOR LIQUIDO A GRANEL 3 20.00S/          60.00S/          60.00S/                  

15.12.0005.0290PESTILLO DE ACERO 2 in PARA VENTANA 4 25.00S/          100.00S/        100.00S/                

03.39.0002.0010ALAMBRE DE FIERRO GALVANIZADO Nº 16 (AL PESO) 3 50.00S/          150.00S/        150.00S/                

71.50.0023.0079JUEGO DE TIJERAS DE METAL X 3 PIEZAS CON MANGO DE PLÁSTICO 2 20.00S/          40.00S/          40.00S/                  

13.50.0021.0165PAÑO ABSORBENTE PARA LIMPIEZA 15 cm X 25 cm 2 40.00S/          80.00S/          80.00S/                  

13.50.0014.0112REPUESTO PARA TRAPEADOR DE YUTE 40 cm X 60 cm 12 10.00S/          120.00S/        120.00S/                

50.11.0004.2515BOLSA DE POLIETILENO 2 µm X 48 cm X 58 cm COLOR NEGRO 4 25.00S/          100.00S/        100.00S/                

50.11.0004.2417BOLSA DE POLIETILENO 1.5 µm X 50 cm X 70 cm COLOR NEGRO X 100 200 0.10S/            20.00S/          20.00S/                  

50.11.0004.2896BOLSA DE POLIETILENO TRANSPARENTE 3 µm X 10 in X 15 in X 100 12 5.00S/            60.00S/          60.00S/                  

13.92.0016.0348PAPEL TOALLA HOJA SIMPLE BLANCO X 145 m 24 4.00S/            96.00S/          96.00S/                  

13.92.0012.0048PAPEL HIGIENICO (ROLLO PERSONAL) HOJA SIMPLE BLANCO X 20 3 25.00S/          75.00S/          75.00S/                  

79.14.0001.0105TOLDO DE LONA PLASTIFICADA 2.00 m X 22.00 m 3 800.00S/        2,400.00S/     2,400.00S/             

05.05.0007.0075SULFATO DE COBRE X 10 kg 1 120.00S/        120.00S/        120.00S/                

49.57.0007.0005ALGODÓN HIDROFILO x 500g 1 34.00S/          34.00S/          34.00S/                  

49.57.0027.0176GASA ESTERIL 10 in X 5 cm (CAJA X 25 UNI) 3 6.00S/            18.00S/          18.00S/                  

58.36.0024.0001PEROXIDO DE HIDROGENO 10 V SOL 1 L 2 10.00S/          20.00S/          20.00S/                  

58.66.0029.0003ALCOHOL ETÍLICO (ETANOL) 70º SOL 1 L 6 30.00S/          180.00S/        180.00S/                

35.10.0002.5690CLORURO DE SODIO AL 0.9% X 1000 mL 3 10.00S/          30.00S/          30.00S/                  

58.36.0019.0098YODO POVIDONA (ESPUMA) 7.5 g/100 mL SOLUCIÓN 250 mL 2 45.00S/          90.00S/          90.00S/                  

35.76.0002.0617 YODOPOVIDONA USP X 1 L 6 45.00S/          270.00S/        270.00S/                

49.57.0025.0138ESPARADRAPO HIPOALERGENICO DE PAPEL 2.5 cm X 4.5 m 3 5.00S/            15.00S/          15.00S/                  

35.10.0004.0269SOLUCION DE VIOLETA GENCIANA P.A. X 1 L 12 15.00S/          180.00S/        180.00S/                

83.97.0005.0119TINTURA DE CANODERMA 100 mL 10 50.00S/          500.00S/        500.00S/                

83.97.0001.0127OXITETRACICLINA 99.9 g/100 g PLV 1 kg 5 70.00S/          350.00S/        350.00S/                

83.97.0001.0026SULFAQUINOXALINA SODICA 986 g + VITAMINA K 14 g POLVO X 1 kg 4 45.00S/          180.00S/        180.00S/                

83.97.0005.0148TILOSINA + GENTAMICINA + DEXAMETASONA + CLORFENAMINA 15 g + 6 g + 26.5 mg + 750 mg/100 mL INY 100 mL5 150.00S/        750.00S/        750.00S/                

83.97.0002.0029IVERMECTINA 1 g/100 mL SOL INY 200 mL 5 65.00S/          325.00S/        325.00S/                

83.97.0002.0010SULFADIAZINA DE PLATA 0.1% + ALUMINIO 5% + DDVP 1.6% + CIPERMETRINA 0.4% X 440 Ml (CURABICHERA DE PLATA)12 50.00S/          600.00S/        600.00S/                

83.97.0002.0087CIPERMETRINA + DICLORVOS + ACEITE PINO + CLORURO DE METILROSANILINA (VIOLETA GENCIANA) 250 mg + 2.5 g + 2. 64 g + 100 mg/100 mL SOL 450 Ml (CURABICHERA DE VIOLETA GENCIANA)5 35.00S/          175.00S/        175.00S/                

S/N

Vitamina A (Retinol) 50 000 000,0 UI + Vitamina D3 (Colecalciferol) 5 000 

000,0 UI+Vitamina E (DL Alfa Tocoferol Acetato) 12 500,0 UI+Vitamina K 

10,0 g+Vitamina B1 (Tiamina) 2 500,0 mg+Vitamina B2 (Riboflavina) 2 

500,0 mg+Vitamina B3 (Niacina) 50,0 g+Vitamina B5 (Ácido Pantoténico) 

20,0 g+Vitamina B6 (Piridoxina) 5000,0 mg+Vitamina B7 (Biotina) 50,0 

mg+Vitamina B9 (Ácido Fólico) 500,0 mg+Vitamina B12 (Cianocobalamina) 

25,0 mg+Vitamina C (Ácido Ascórbico) 20,0 g+Ácido Cítrico 100,0 

g+Dextrosa 200,0 g+Electrolitos - STRESS PACK PLUS

5 50.00S/          250.00S/        250.00S/                

S/N

Vitamina B1 (Tiamina) 5 000 mg+Vitamina B2 (Riboflavina) 10 000 

mg+Vitamina B6 (Piridoxina) 8 000 mg+Vitamina B12 (Cianocobalamina) 30 

mg+Ácido Fólico 200 mg+Biotina 200 mg+Betaína 5 000 mg+Nicotinamida 

30 000 mg+Pantotenato de calcio 20 000 mg+Dextrosa c.s.p. 1 000 g - 

BETOTAL

2 50.00S/          100.00S/        100.00S/                

83.97.0001.0097ENROFLOXACINA 99% POLVO X 1 kg 2 45.00S/          90.00S/          90.00S/                  

83.97.0001.0030ENROFLOXACINA 10 g/100 mL INY 250 mL 3 80.00S/          240.00S/        240.00S/                

83.97.0002.0123ANTIPARASITARIO AEROSOL 100 mL 36 20.00S/          720.00S/        720.00S/                



33.75.0007.0128CIPERMETRINA 20% CONCENTRADO EMULSIONABLE (EC) 1 L 2 33.00S/          66.00S/          66.00S/                  

33.75.0007.0508TIAMETOXAM + 9-TRICOSENE 10 % + 0.05 % GRANULO SOLUBLE 500 g 3 220.00S/        660.00S/        660.00S/                

S/N TUBO ATRAPAMOSCA  60 5.00S/            300.00S/        300.00S/                

20.34.0003.0002CAL VIVA X KG 100 15.00S/          1,500.00S/     1,500.00S/             

S/N Yodo elemental 24 g + Yodo combinado 6 g + Agente surfactante 174.5 g + Ácido fosfórico 144.5 g + Ácido sulfúrico 90.7 g + Excipiente c.s.p 1000 ml (VANODINE)4 150.00S/        600.00S/        600.00S/                

S/N Monopersulfato de potasio al 45,3% p/p.(VIRKONS) 5 300.00S/        1,500.00S/     1,500.00S/             

83.97.0002.0037FIPRONIL 1 g/100 mL SOL TOPICA 1 L 18 20.00S/          360.00S/        360.00S/                

S/N Digluconato de Clorhexidina (FRASCO CLORHEXIDINA) 5 40.00S/          200.00S/        200.00S/                

58.66.0029.0011ALCOHOL ETÍLICO 70% GEL 1 L 10 100.00S/        1,000.00S/     1,000.00S/             

08.03.0001.0051ALIMENTO BALANCEADO PARA ANIMALES CRECIMIENTO 50KG 125 150.00S/        18,750.00S/   18,750.00S/           

08.03.0001.0053ALIMENTO BALANCEADO PARA ANIMALES ENGORDE 50KG 125 150.00S/        18,750.00S/   18,750.00S/           

S/N SELENIO 5 160.00S/        800.00S/        800.00S/                

35.76.0002.0715ÁCIDO ASCÓRBICO GRADO ALIMENTARIO  (VITAMINA C) 3 250.00S/        750.00S/        750.00S/                

08.04.0009.0047FORRAJE VERDE 350 50.00S/          17,500.00S/   17,500.00S/           

TOTAL: 80,000.00S/   -S/            -S/            -S/               -S/               -S/               -S/            -S/               -S/            -S/            -S/            -S/            80,000.00S/           

90.10.0001.0004TRASLADO PERSONAL - COMISIÓN DE SERVICIO - PASAJES AÉREOS NACIONAL5 3,000.00S/     15,000.00S/    15,000.00S/           

90.10.0001.0005TRASLADO PERSONAL - COMISIÓN DE SERVICIO - PASAJES AÉREOS INTERNACIONAL5 3,000.00S/     15,000.00S/    15,000.00S/           

90.10.0007.0003COMISION DE SERVICIOS-VIATICOS NACIONALES 5 3,000.00S/     15,000.00S/    15,000.00S/           

90.10.0007.0001COMISION DE SERVICIOS - VIATICOS INTERNACIONALES 5 3,000.00S/     15,000.00S/    15,000.00S/           

TOTAL: 0.00 0.00 0.00 30000.00 30000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 60,000.00

21.01.0001.0080SERVICIO DE APOYO ADMINISTRATIVO 12 2,000.00S/     2,000.00S/     2,000.00S/   2,000.00S/   2,000.00S/      2,000.00S/      2,000.00S/      2,000.00S/   2,000.00S/      2,000.00S/   2,000.00S/   2,000.00S/   2,000.00S/   24,000.00S/           

07.01.0016.4788ASESORIA ESPECIALIZADA EN COORDINACION LOGISTICA Y ADMINISTRATIVA LEGAL6 1,000.00S/     1,000.00S/   1,000.00S/   1,000.00S/   3,000.00S/             

21.01.0001.0154CAPACITACION (PASANTIAS TALLERES EN ANIMALES MENORES) 5 1,760.00S/     8800.00 8,800.00S/             

S/N CAJA CHICA 12 350.00S/        350.00 350.00 350.00 350.00 350.00 350.00 350.00 350.00 350.00 350.00 350.00 350.00 4,200.00S/             

TOTAL: 2350.00 2350.00 12150.00 2350.00 2350.00 2350.00 3350.00 2350.00 2350.00 2350.00 3350.00 2350.00 40,000.00S/           

245,650.00 5,350.00 15,150.00 36,650.00 35,350.00 15,060.00 6,350.00 15,060.00 5,350.00 5,350.00 6,350.00 8,330.00

Hito 1 S/266,150.00 66.54%

Hito 2 S/87,060.00 21.77%

Hito 3 S/26,760.00 6.69%

Hito 4 S/20,030.00 5.01%

TOTAL

Investigador Principal

PARTIDA PRESUPUESTAL 4 - PASAJES Y VIATICOS

MES 09 MES 10 MES 11 MES 12

PRESUPUESTO 

APROBADO DEL 

PROYECTO

PARTIDA PRESUPUESTAL 5 - GASTOS DE GESTIÓN

MES 03 MES 04 MES 05 MES 06 MES 07 MES 08CODIGO DESCRIPCION CANT. TOTAL P.U MES 01 MES 02

MES 09 MES 10 MES 11 MES 12

PRESUPUESTO 

APROBADO DEL 

PROYECTO

RESUMEN MES 1 MES 2 MES 3 MES 4

MES 03 MES 04 MES 05 MES 06 MES 07 MES 08CODIGO DESCRIPCION CANT. TOTAL P.U MES 01 MES 02

CUADRO DE HITOS SUB TOTAL Porcentaje (%)

S/400,000.00 100.00%

MES 11 MES 12

PRESUPUESTO 

APROBADO DEL 

PROYECTO

TOTAL POR MES
400,000.00S/         

TOTAL POR HITO 266,150.00 87,060.00 26,760.00 20,030.00

MES 5 MES 6 MES 7 MES 8 MES 9 MES 10



 

 

 

 

 

 

RESUMEN DEL PRESUPUESTO 

PROYECTO DE INVESTIGACIÓN 

“EFECTOS DEL SELENIO ORGÁNICO Y VITAMINA C, 
SUPLEMENTADOS EN LA DIETA, PARA MEJORA DE LA 
CALIDAD NUTRICIONAL DEL MÙSCULO DEL CUY (Cavia 
porcellus)” 

 

DESCRIPCIÓN PRESUPUESTO PORCENTAJE 

PARTIDA PRESUPUESTAL 1 - SERVICIOS GENERALES S/ 60,000.00 15% 

PARTIDA PRESUPUESTAL 2 - EQUIPOS Y BIENES DURADEROS S/ 160,000.00 40% 

PARTIDA PRESUPUESTAL 3 - MATERIALES E INSUMOS S/ 80,000.00 20% 

PARTIDA PRESUPUESTAL 4 - PASAJES Y VIÁTICOS S/ 60,000.00 15% 

PARTIDA PRESUPUESTAL 5 - GASTOS DE GESTIÓN S/ 40,000.00 10% 

TOTAL S/400,000.00 100% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

RESULTADOS ESPERADOS 

PROYECTO DE INVESTIGACIÓN 

“EFECTOS DEL SELENIO ORGÁNICO Y VITAMINA C, 
SUPLEMENTADOS EN LA DIETA, PARA MEJORA DE LA 
CALIDAD NUTRICIONAL DEL MÙSCULO DEL CUY (Cavia 
porcellus)” 

 

RESULTADOS / PRODUCTOS ESPERADOS INDICADOR 

RESULTADOS 

Producto 1 

En el presente proyecto de investigación se contará con 
el desarrollo de la siguiente tesis de titulación de 
pregrado: “Titulo del proyecto del joven Eliseo” el cual 
se desarrollará en 2 meses, utilizando animales 
adquiridos por el proyecto (60 cuyes machos 
destetados). 

Desarrollo de tesis para titulación 
de pregrado/posgrado 

Producto 2 

Durante la ejecución del presente proyecto se planifica 
la participación en un evento científico denominado 
“Congreso Nacional de Ciencias Veterinarias 2021” a 
llevarse a cabo en la región Tacna. 
Asimismo, se presentará el proyecto en el “Congreso 
Nacional del Cuy 2021” y eventos internacionales 
accesibles. 

Difusión en Congreso 
Nacional/Internacional mediante 

ponencia y/o poster 

Producto 3  
El presente proyecto de investigación presentará como 
mínimo 01 artículos científicos en revistas indizadas 

Artículos publicados en revista 
indizada 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

FUNCIONES DEL EQUIPO DE INVESTIGACIÓN 

 

PROYECTO DE INVESTIGACIÓN 

“EFECTOS DEL SELENIO ORGÁNICO Y VITAMINA C, 
SUPLEMENTADOS EN LA DIETA, PARA MEJORA DE LA 
CALIDAD NUTRICIONAL DEL MÙSCULO DEL CUY (Cavia 
porcellus)” 

 

NOMBRES Y APELLIDOS FUNCIONES 

Investigador Principal 
Ph.D. Héctor Rodríguez Papuico 

Coordina las actividades del proyecto en su fase teórica, 

experimental y articula el manuscrito (redacción y selección de 

journal) para publicación.  

Co-Investigador 
Msc. Luis Adolfo Ramos Mamani 

Gestión de la adquisición de semovientes, insumos y materiales 

para el proyecto. Contribuye en la redacción del manuscrito.  

Co-Investigador 
Dr. Hugo Flores Aybar 

 

 Gestión del requerimiento de los servicios del proyecto y control 

del régimen alimenticio de los animales. Contribuye en la redacción 

del manuscrito.  

Co-Investigador 
Dra. Rosario Telles Velásquez 

Supervisión del manejo adecuado y sanidad de los animales. 

Contribuye en la redacción del manuscrito.  

Asistente de Investigación 
Mgr. Miguel Ángel Padilla Mamani 

Contribuye a la generación de datos y cumplimientos de los 

objetivos e hitos. Realiza la experimentación y su envío a 

adquisición de resultados por empresa acreditada.  

 

 

 

 

 

 



 



 

 
 
 
 
 
 

ANEXO N°02 

PROYECTO DE INVESTIGACIÓN 

 

RESPONSABLE DEL PROYECTO: 

 DRA. NELLY AREVALO SOLSOL 

EQUIPO DE INVESTIGACIÓN: 

CO - INVESTIGADOR 

 DR. JESÚS JOSÉ REXACH BENAVIDES 

ASISTENTE DE INVESTIGACIÓN 

 ING. BETTY MARIBEL MAMANI HUARCAYA 

PLAN OPERATIVO DEL PROYECTO (POP) ANEXOS: 

 INFORMACIÓN GENERAL DEL PROYECTO 

 PROGRAMACIÓN TÉCNICA POR ACTIVIDADES 

 PROGRAMACIÓN TÉCNICA POR HITOS 

 PROGRAMACIÓN FINANCIERA POR PARTIDA DE GASTOS 

 RESUMEN DEL PRESUPUESTO 

 RESULTADOS ESPERADOS 

 FUNCIONES DEL EQUIPO DE INVESTIGACIÓN 
 
 
 
 
 
 
 
 

CARACTERIZACIÓN MORFOLÓGICA DE RAZAS LOCALES DE MAÍZ (ZEA MAYS 
L.) EN LA REGIÓN TACNA. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resolución N°

Nombre del Proyecto

Linea de investigación

FEBR. 2021
Duración 

meses:
18 01/07/2022

Tipo de investigación: Basica

Aplicada x

Correo electrónico narevalos@unjbg.edu.pe

N° telefónico

Fecha de Inicio del Proyecto

Betty Maribel Mamani 

Huarcaya

Presupuesto del Proyecto

Agrobiotecnologia y manejo de recursos productivos

Laboratorio y/o Local de investigación Laboratorio de Botanica y Recursos Genéticos

Facultad, Centro de investigacion y/o Facultad de Ciencias Agropecuarias - Escuela de Agronomía

PLAN OPERATIVO

INFORMACIÓN GENERAL DEL PROYECTO

  Caracterización morfológica de razas locales de maíz (Zea mays L.) en la Región Tacna

Asist.

Fecha Termino

994466275

Investigador Principal Monitor del Proyecto

Nombre de la fuente Monto

Fondos de Canon,sobrecanon y regalias mineras-2020-I S/. 59,993.50

Nombre del Investigador Principal
Nelly Arevalo Solsol EQUIPO

Jesús José Rexach Benavides
Co - Inv.



Nombre del proyecto

Indicadores de Propósito

Al terminar el proyecto, se obtiene 01 

informe conteniendo los resultados de la 

caracterización morfologica de razas locales 

de maiz (Zea mays L.) en la region de Tacna.                                

Al finalizar el proyecto, se obtiene 01 

colección de mazorcas  y semillas de Razas 

Locales de maiz (Zea mays L.) en la region de 

Tacna.                                

Componente 1

mes 01 mes 02 mes 03 mes 04 mes 05 mes 06 mes 07 mes 08 mes 09 mes 10 mes 11 mes 12 mes 13 mes 14 mes 15 mes 16 mes 17 mes 18

Cantidad
Unidad de 

medida

 Identificar  los productores de maices  de razas 

locales  de la Región Tacna.
1 informe x x x x

01 informe que contiene la base de datos  de  

productores de maices de razas locales en la 

región de Tacna

Determinar  las caracteristicas de los productores 

de razas  de maices en la Redion de Tacna.
1 informe x x x x

01 informe que contiene la información  de 

las caracteristicas de los productores de 

maices de razas locales en la Región de 

Tacna.

Determinar las zonas de distribución de las razas  

de maíces locales en la región de Tacna.
1 informe x x x x

01 informe que contiene el mapa de 

zonificación del cultivo de razas locales de 

maiz  y  las rutas de muestreo de  maices 

locales de la región de Tacna.

Componente 2

mes 01 mes 02 mes 03 mes 04 mes 05 mes 06 mes 07 mes 08 mes 09 mes 10 mes 11 mes 12 mes 13 mes 14 mes 15 mes 16 mes 17 mes 18

Cantidad
Unidad de 

medida
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

Colectar  muestras  de mazorcas  de maiz de las 

razas locales de la región de Tacna según la ruta de 

zonificación.

1 informe x

01 informe conteniendo el listado  de la 

colecta de muestras de mazorcas de maices 

locales  de las región de Tacna.

Caracterizar  cualitativamente y 

cuantitativamente  las muestras de mazorcas de 

maices  colectadas , en el laboratorio de Botanica 

y recursos geneticos - ESAG.

1 Informe x x x x x x

01 informe que contiene los resultados de la 

caracterización cuantitativa y cualitativa  de 

las mazorcasde maices locales de la región 

de Tacna.

Pasantía nacional (3 días) - a INIA y /o la 

Universidad Agraria La Molina.
1 Informe x

01 informe  sobre el desarrollo de la 

pasantia

Componente 3

mes 01 mes 02 mes 03 mes 04 mes 05 mes 06 mes 07 mes 08 mes 09 mes 10 mes 11 mes 12 mes 13 mes 14 mes 15 mes 16 mes 17 mes 18

Cantidad
Unidad de 

medida
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

Conservar muestras de  Mazorcas  y semilllas de 

maices de las razas locales caracterizadas de la 

region de Tacna. 

1 informe x x x
01  informe sobre la conservacion de 

muestras  de mazorcas y semillas

Instalar e implementar   la colección de mazorcas y 

semillas de maices de razas locales caracterizadas 

de la regíón de Tacna.

1 informe x x

01 informe  sobre la instalación e 

implementación de una colección  de 

mazorcas y semillas.

Componente 4

mes 01 mes 02 mes 03 mes 04 mes 05 mes 06 mes 07 mes 08 mes 09 mes 10 mes 11 mes 12 mes 13 mes 14 mes 15 mes 16 mes 17 mes 18

Cantidad
Unidad de 

medida
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

Publicar articulo en revista  indizada 1 Art iculo x x
al menos 1 articulo publicado en una revista 

indizada.

Taller de difusión de resultados 1 Informe x x
01 informe del taller de difusión de 

resultados.

Realizar  reuniones periodicas con los 

investigadores internos y externos
6 informe x x x x x x

06 informes trimestrales sobre las reuniones 

de los investigadores.

Útiles de oficina 1 gasto x x x
01 Infome sobre los gastos de los utiles de 

oficina

M eta f ísica
Meses

PROGRAMACIÓN TÉCNICA POR ACTIVIDADES

  Caracterización morfológica de razas locales de maíz (Zea mays L.) en la Región Tacna

Caracterizar morfológicamente razas locales de maíz (Zea mays L) en la región de Tacna.Propósito

Identificación   y  Zonificación de las  parcelas  y productores de maices locales en la región de Tacna.

Indicadores de Producto

Actividades

Timestre I Timestre II Timestre III Timestre IV Timestre V Timestre VI

Caracterización de las aspectos cualitativos y cuantitativos en la fase de fructificación de las razas de maíz.

Indicadores de Producto

Actividades
M eta f ísica

Meses

Gestión y cierre del proyecto

Indicadores de Producto
Actividades

M eta f ísica
Meses

Generación de una colección de mazorcas y semillas de las Razas Locales de maiz (Zea mays L.) en la region de Tacna. 

Indicadores de Producto

Actividades
M eta f ísica

Meses



Inicio Fin

1 Al menos 01 mapa de  distrubución de las razas locales colectadas.

2 Al menos 01 base de datos conteniendo  los nombres de los agricultores 

que siembran maices de razas locales en la región de Tacna.

3
01 informe conteniendo las  caracteristicas de los productores de razas  de 

maices en la Región de Tacna.

1 Al menos  50 accesiones tipicas (muestras de mazorcas) de mazorcas de 

maices locales caracterizadas cuantitativamente y cualitativamente.

2
01  manual de descriptores de  mazorcas de maiz validado para las razas 

locales de region de Tacna.

1
Al menos 50 muestras  de mazorcas  almacenadas  en el Area de colección 

del Laboratorio de Botanica y recursos genéticos.

2
Al menos 50 frascos conteniendo  500g. de semillas  por muestra  

caracterizada.

3
01 ambiente acondicionado e implementado para conservar la colección 

de muestra de maices locales de Tacna.

1 Publicación en una revista indizada

2 01 informe del Taller de difusión  de resultados

3
Al menos 01 reunión mensual virtual y/o presencial del grupo de 

investigadores internos y externo.
T O T A L E S: 100% 100.00 % S/59,993.50

20% 49% S/29,381.50

PROGRAMACION TÉCNICA POR HITOS

Hitos
Duración 

(meses)

Fechas
Indicadores y Resultados al Hito

% Avance 

Fisico

% Avance 

Financiero
Total S/

1/03/2021 31/05/2021Hito 1 4

10 45% 39% S/23,352.00

Hito 3 2

Hito 2

1/04/2022 31/05/2022

1/06/2021 31/03/2022

Hito 4 2 1/06/2022 31/07/2022 15% S/1,425.00

20% 10% S/5,835.00

2%



CODIGO DESCRIPCION
CANT. 

TOTAL
P.U Mes1 Mes2 Mes3 Mes4 Mes5 Mes6 Mes7 Mes8 Mes9 Mes10 Mes11 Mes12 Mes13 Mes14 Mes15 Mes16 Mes17 Mes18

Presupuesto 

aprobado del 

proyecto

15.05.0003.0014
SERVICIO DE PUBLICIDAD EN PANEL (elaboración e impresión de 

gigantografia de identificación de proyecto) .
1 30.00 30.00

30.00

70.10.0002.0009 SERVICIO DE PLOTEO (de mapas de ubicación) 1 10.00 10.00 10.00

70.10.0004.0034 SERVICIO DE FOTOCOPIADO  anillado y espiralado 6 15.00 15.00 15.00 15.00 15.00 15.00 15.00 90.00

50.15.0003.0083
SERVICIO DE DISEÑO GRÁFICO y diagramacion de materiales 

promocionales (de afiches y otros , talleres de capacitación)
1 100.00

100.00 100.00

11.10.0001.0023 SERVICIO DE ELABORACIÓN DE PLANOS DIGITALIZADOS 1 650.00 650.00 650.00

14.01.0001.0011 SERVICIO DE PERSONAL TÉCNICO DE CAMPO 20 100.00 200.00 200.00 400.00 400.00 400.00 400.00 2000.00

07.11.0038.3067 SERVICO DE APOYO TECNICO EN LABORATORIO 16 60.00 240.00 240.00 240.00 240.00 960.00

04.01.0001.0029
SERVICO DE CAFETERÍA (para reunón de trabajo y charlas de 

capacitación)
12 80.00 80.00 80.00 80.00 80.00 80.00 80.00 80.00 80.00 80.00 80.00 80.00 80.00

960.00

07.11.0038.8097
SERVICIO DE REVISION DE ARTICULO CIENTIFICO PARA SU 

PUBLICACION EN UNA REVISTA INDEXADA    
1

1000.00 1000.00 1000.00

07.01.0016.3392 ASESORIA Y CONSULTORIAS EN OTRAS ESPECILIDADES 1 1500.00 1500.00 1500.00

02.12.0001.0020 ACONDICIONAMIENTO DE AMBIENTES DE LABORATORIO 1 1500.00 1500.00 1500.00

10.01.0004.0022
SERVICIO DE CONVOCATORIA, DIFUSIÓN Y ORGANIZACIÓN 

DE EVENTO (inicio y finalizacion del proyecto)  servicio de cafeteria
2 100.00 100.00 100.00

200.00

TOTAL: 330.00 200.00 755.00 80.00 1,580.00 95.00 80.00 0.00 15.00 80.00 80.00 735.00 720.00 720.00 2,235.00 0.00 1,180.00 115.00 9,000.00

CODIGO DESCRIPCION
CANT. 

TOTAL
P.U Mes1 Mes2 Mes3 Mes4 Mes5 Mes6 Mes7 Mes8 Mes9 Mes10 Mes11 Mes12 Mes13 Mes14 Mes15 Mes16 Mes17 Mes18

Presupuesto 

aprobado del 

proyecto

60.22.0616.0048

BALANZA DIGITAL de 3.2 kg. (0.01) unidad de pasejae, g, mg, 

calibración externa, estabilidad 3 seg.  Tamano de platillo 185 x 

185 mm. Fuente de alimentación  24 volt. 50/60 hz monofasico 

220.  interfase RS - 232,USB.

1 4800.00 4800.00

4800.00

95.22.3186.0008 EQUIPO DE POSICIONAMIENTO - GPS Global - mapeador 1 2800.00 2800.00 2800.00

60.22.5537.0127 MEDIDOR DE TEMPERATURA, humedad y peso de granos 1 4100.00 4100.00 4100.00

60.22.2150.0001 CONTADOR DE GRANOS/semillas 1 6100.00 6100.00 6100.00

74.22.0897.0079 CAMARA FOTOGRÁFICA digital de 46.9 megapixeles 1 1200.00 1200.00 1200.00

74.08.0500.0416
COMPUTADORA PERSONALl portatil 2.6 GHZ 16 GB 

almacenamiento2 TB SSD/1TB HDD pantalla 17.3 in (Lap top i 7)
1 5000.00 5000.00

5000.00

TOTAL: 6,000.00 5,000.00 4,100.00 2,800.00 6,100.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 24,000.00

CODIGO DESCRIPCION
CANT. 

TOTAL
P.U Mes1 Mes2 Mes3 Mes4 Mes5 Mes6 Mes7 Mes8 Mes9 Mes10 Mes11 Mes12 Mes13 Mes14 Mes15 Mes16 Mes17 Mes18

Presupuesto 

aprobado del 

proyecto

71.73.0004.0044
CARTULINA CARTÓN (pliegos) CARTULINA FOLCOTE 265 g 70 

cm X 1.00 m COLOR BLANCO Cartulina cartón (pliegos)
20 1.00 20.00 20.00

50.11.0004.2865 BOLSA MALLA DE POLETILENO 22 IN(Saco tipo mallas de  10 kg) 100 0.50 50.00 50.00

50.11.0015.0033 SACO DE POLIPROPILENO TEJIDO X 50 KG X 350 100 0.50 50.00 50.00

71.50.0019.0001 REGLA GRADUADA 30 CM  DE PLASTICO 6 2.00 12.00 12.00

71.50.0019.0065 REGLA GRADUADA 50 CM  DE METAL 2 5.00 10.00 10.00

29.05.0006.0069 WINCHA DE LONA DE 50 METROS. 1 50.00 50.00 50.00

29.05.0006.0015 WINCHA METALICA RETRACTIL DE 5M 2 15.00 30.00 30.00

71.72.0004.0023
LIBRETA EMPASTADA CUADRICULADA TAMAÑO 19 cm X 12 

cm X 160 HOJAS
6 10.00 60.00 60.00

64.61.0006.0037 BALDE DE PLASTICO CON TAPA HERMETICA X 20 20 15.00 300.00 300.00

64.61.0006.0051 BALDE DE PLASTICO CON TAPA X 6 L 20 7.00 140.00 140.00

50.38.0002.0030 FRASCO DE VIDRIO CON TAPA ROSCA 1 L 100 8.00 800.00 800.00

50.38.0002.0036 FRASCO DE VIDRIO CON TAPA ROSCA 500 mL 100 5.50 550.00 550.00

64.61.0001.0067 BANDEJA DE PLÁSTICO 15 cm X 38 cm X 40 cm aprox. 20 6.00 120.00 120.00

50.33.0026.0071 PABILO 10 HEBRAS X 250 g APROX 4 4.50 18.00 18.00

33.75.0007.0437
GASTIÓN (fosfuro de aluminio 56%) insecticida para polillas ( 

Tubo por 10 pastillas).
8 13.00 52.00

52.00
104.00

14.02.0001.0094
SEMILLA DE MAÍZ AMILACEO - Zea mays (AL PESO) (muestras 

en mazorca)
350 7.00

2450.00
2450.00

50.11.0002.0210 BOLSA DE PAPEL KRAFT 34 cm X 48 cm CON FUELLE 3 cm 200 1.00 200.00 200.00

71.03.0016.0017
CINTA DE PAPEL PARA ENMASCARAR - MASKING TAPE 3/4 in 

X 40 yd.
8 3.50 28.00 28.00

71.03.0016.0068
CINTA DE PAPEL PARA ENMASCARAR - MASKING TAPE 2 in 

X 50 yd
2 7.00 14.00 14.00

14.04.0003.2585
SOFTWARE (INC. LICENCIA) DE ANÁLISIS 

ESTADISTICO(anual)
2 250.00 250.00 250.00 500.00

50.33.0025.0099
CINTA DE PLÁSTICO ADHESIVA PARA EMBALAJE 2 in X 70 

yd.
10 3.00 30.00 30.00

71.60.0006.0395
PLUMON DE TINTA INDELEBLE PUNTA MEDIANA COLOR 

NEGRO  F125, resistente al agua y superficies lisas
24 3.00 72.00 72.00

64.29.0002.4735
Roll screen para gigantografia - CORTINA DE TELA TIPO 

SCREEN ENROLLABLE 90 cm X 1.60 m
1 180.00 180.00 180.00

67.22.1834.0050
CALIBRADOR VERNIER DIGITAL DE 8 in  DE USO EN 

LABORATORIO
3

150.00 450.00
450.00

PROGRAMACIÓN FINANCIERA POR PARTIDAS DE GASTO

PARTIDA PRESUPUESTAL 1- SERVICIOS GENERALES

PARTIDA PRESUPUESTAL 2- EQUIPOS Y BIENES DURADEROS

PARTIDA PRESUPUESTAL 3- MATERIALES E INSUMOS



76.75.0059.0010 MEMORIA PORTATIL USB (MENOR A 1/4 UIT) DE 32 GB 1 50.00 50.00 50.00

50.11.0004.2544
BOLSA DE POLIETILENO CON CIERRE HERMÉTICO 1 µm X 

10 in X 15 in (CAJA  DE 100n unid)
2.5 50.00

125.00
125.00

50.11.0004.2370
BOLSA DE POLIETILENO CON CIERRE HERMÉTICO 3 µm X 8 

in X 12 in (100n unid)
2 50.00

100.00
100.00

Sin codigo TABLA MUNSELL PARA VEGETALES 1 1500.00 1500.00 1500.00

28.54.0010.0080

LAMPARA ELECTRICA DE MESA CON LUPA  DE  5 X de 

Aumento , brazo oscilante, con base para mesa ajustes de mesa y 

luz led.

1 350.00 350.00 350.00

60.22.9271.0020
TERMOMETRO DE MAXIMA Y MINIMA AMBIENTAL DE 0ºC A 

50ºC
1 30.00 30.00 30.00

74.64.9780.0001

VITRINA con puertas corredizas y cerrado hermetico.manijas 

reforzadas ( para albergar 200 muestras mazorcas ) de 10 

niveles de 2x1.5x0.2.  Los niveles mediran  20 cm entre cada uno.

2 920.00 1840.00 1840.00

64.63.0009.1315

ESTANTE DE ÁNGULO RANURADO DE METAL 30 cm X 1.80 m 

X 2.50 m DE 2 CUERPOS Y 7 PANELES ( 200 muestras de 

frascos de semillas) 

2 550.00 110.00 110.00

74.22.2358.0001
EQUIPO MULTIFUNCIONAL COPIADORA FAX IMPRESORA 

SCANNER
1 677.00 677.00 677.00

60.22.9215.0015
TERMOHIGROMETRO DIGITAL TEMPERATURA 0 A 60°C 

HUMEDAD RELATIVA 10 - 99 %
1 300.00 300.00 300.00

71.50.0021.0026
TABLERO ACRILICO TAMAÑO OFICIO CON SUJETADOR DE 

METAL
3

7.00
21.00

21.00

71.60.0004.0142 LÁPIZ GRAFITO 2B CON BORRADOR 24 0.50 12.00 12.00

71.60.0001.0212
BOLIGRAFO (LAPICERO) DE TINTA SECA PUNTA MEDIA 

COLOR AZUL
12

1.00
12.00

12.00

71.50.0011.0056 ENGRAPADOR DE OFICINA (25 HOJAS) 1 15.00 15.00 15.00

71.85.0008.0118 GRAPA 26/6 X 5000 3 3.00 9.00 9.00

71.85.0005.0001 CLIP DE METAL CHICO Nº 1 X 100 2 2.00 4.00 4.00

71.06.0001.0012
ARCHIVADOR DE CARTON CON PALANCA LOMO ANCHO 

TAMAÑO OFICIO
5

4.50
22.50

22.50

71.72.0005.0227 PAPEL BOND 75 g TAMAÑO A4 (paquete por 500 hojas) 13 13.00 169.00 169.00

71.85.0010.0014
SUJETADOR PARA PAPEL (TIPO FASTENER) DE METAL X  

CAJA DE 50 UNIDADES
1 2.00 2.00

2.00

71.72.0003.0023
CUADERNO ESPIRAL CUADRICULADO TAMAÑO A4 X 200 

HOJAS 3 6.50
19.50

19.50

71.50.0012.0065 PERFORADOR DE 1 ESPIGA PARA 10 HOJAS APROX 1 15.00 15.00 15.00

71.03.0001.0020 CINTA ADHESIVA TRANSPARENTE 1/2 in X 40 yd 2 2.00 4.00 4.00

76.74.0005.2002 TINTA DE IMPRESION PARA EPSON DE 70 mL AMARILLO 2 35.00 35.00 35.00 70.00

76.74.0005.2001 TINTA DE IMPRESION PARA EPSON DE 70 mL NEGRO 4 35.00 35.00 35.00 35.00 35.00 140.00

76.74.0005.2003 TINTA DE IMPRESION PARA EPSON DE 70 mL MAGENTA 2 35.00 35.00 35.00 70.00

76.74.0005.2004 TINTA DE IMPRESIÓN PARA EPSON DE 70 mL CIAN 2 35.00 35.00 35.00 70.00

71.06.0004.0024 FOLDER MANILA TAMAÑO A4 ( paquete de 25 und.) 1 25.00 25.00 25.00

TOTAL: 1,483.00 1,750.00 140.00 910.00 0.00 955.00 135.00 2,450.00 0.00 0.00 240.00 0.00 302.00 35.00 3,600.00 0.00 0.00 0.00 12,000.00

CODIGO DESCRIPCION
CANT. 

TOTAL
P.U Mes1 Mes2 Mes3 Mes4 Mes5 Mes6 Mes7 Mes8 Mes9 Mes10 Mes11 Mes12 Mes13 Mes14 Mes15 Mes16 Mes17 Mes18

Presupuesto 

aprobado del 

proyecto

90.10.0005.0004
TRASLADO PERSONAL DE OTROS ORGANISMOS 

MOVILIDAD LOCAL -TAXIS  (para  actividades de coordinación)
7 10.00 10.00 10.00 10.00 10.00 10.00 10.00 10.00 70.00

90.10.0007.0011
COMISION DE SERVICIOS - VIATICOS REGIONALES - Viaticos  

con mobilidad ambito Regional  para las actividad de colecta  identificación y 

zonificación

12 80.00 160.00 160.00 160.00 160.00 320.00 960.00

90.10.0007.0011
COMISION DE SERVICIOS - VIATICOS REGIONALES - Viaticos 

sin movilidad 
4 160.00 320.00 320.00 640.00

90.10.0001.0078
TRASLADO PERSONAL - COMISIÓN DE SERVICIO - PASAJE 

AÉREO (TACNA/LIMA/TACNA)  -  (pasantía Lima)
2 260.00 520.00 520.00

90.10.0007.0003
COMISION DE SERVICIOS - VIATICOS NACIONALES - Pasantía 

Lima
4 310.00 1240.00 1240.00

90.10.0004.0008
TRASLADO DE PERSONAL DE OTROS ORGANISMOS - 

PASAJE AEREO INTERNACIONAL Pasaje  ida y vuelta de Madrid-  Lmia 

y Lima - Madrid - Co investigador

1 3,500.00 3500.00 3500.00

90.10.0007.0003
COMISION DE SERVICIOS - VIATICOS NACIONALES Viaticos 

para el Co  -investigador (alimentación , alojamiento, mobilidad)
5 310.00 1550.00 1550.00

90.10.0001.0078
TRASLADO PERSONAL - COMISIÓN DE SERVICIO - PASAJE 

AÉREO (TACNA/LIMA/TACNA) para Co investigador.
2 260.00 520.00 520.00

TOTAL: 160.00 170.00 840.00 1,760.00 5,060.00 0.00 10.00 0.00 10.00 160.00 170.00 320.00 320.00 10.00 0.00 0.00 10.00 0.00 9,000.00

PARTIDA PRESUPUESTAL 4- PASAJES Y VIÁTICOS



CODIGO DESCRIPCION
CANT. 

TOTAL
P.U Mes1 Mes2 Mes3 Mes4 Mes5 Mes6 Mes7 Mes8 Mes9 Mes10 Mes11 Mes12 Mes13 Mes14 Mes15 Mes16 Mes17 Mes18

Presupuesto 

aprobado del 

proyecto

94.20.0003.0010 ALQUILER DE VEHICULO A TODO COSTO 2 100.00 100.00 100.00 200.00

90.10.0006.0017
SERVICIO DE MOVILIDAD a  todo costo para muestreo en campo en  las 4 

provincias de Tacna .
14 400.00 1200.00 1200.00 1200.00 1200.00 4800.00

21.01.0001.0080
PERSONAL DE APOYO ADMINISTRATIVO para actividades y 

gestiones
2 800.00 400.00 400.00 800.00

90.01.0001.0014 SERVICIO DE MENSAJERÍA NIVEL LOCAL, REGIONAL Y NACIONAL 1 73.5 73.50 73.50

50.01.0005.1552
SERVICIO DE FOTOCOPIADO E IMPRESIONES para el  cierre de 

proyecto.
1 120.00

120.00 120.00

TOTAL 1,600.00 1,200.00 0.00 100.00 0.00 0.00 0.00 0.00 73.50 0.00 1,200.00 1,200.00 500.00 0.00 0.00 0.00 120.00 0.00 5,993.50

Mes1 Mes2 Mes3 Mes4 Mes5 Mes6 Mes7 Mes8 Mes9 Mes10 Mes11 Mes12 Mes13 Mes14 Mes15 Mes16 Mes17 Mes18

Presupuesto 

aprobado del 

proyecto

9,573.00 8,320.00 5,835.00 5,650.00 12,740.00 1,050.00 225.00 2,450.00 98.50 240.00 1,690.00 2,255.00 1,842.00 765.00 5,835.00 0.00 1,310.00 115.00 59,993.50

59,993.50

                 

Hito 1 29378.00

Hito 2 23355.50

Hito 3 5835.00

Hito 4 1425.00

TOTAL S/59,993.50

PARTIDA PRESUPUESTAL 5- GASTOS DE GESTIÓN

RESUMEN

TOTAL POR MES

8,442.00 1,425.00

CANT. TOTAL DE 

ACTIVIDADES

3

CUADRO DE HITOS
TOTAL (S/.)

TOTAL POR TRIMESTRE 23,728.00 19,440.00 2,773.50

3

2

4

12

4,185.00



 

 

 

 

 

 

 

RESUMEN DEL PRESUPUESTO 

PROYECTO DE INVESTIGACIÓN 

 

DESCRIPCIÓN PRESUPUESTO PORCENTAJE 

PARTIDA PRESUPUESTAL 1 - SERVICIOS GENERALES S/9,000.00 15% 

PARTIDA PRESUPUESTAL 2 - EQUIPOS Y BIENES DURADEROS S/24,000.00 40% 

PARTIDA PRESUPUESTAL 3 - MATERIALES E INSUMOS S/12,000.00 20% 

PARTIDA PRESUPUESTAL 4 - PASAJES Y VIÁTICOS S/9,000.00 15% 

PARTIDA PRESUPUESTAL 5 - GASTOS DE GESTIÓN S/5,993.50 10% 

TOTAL S/59,993.50 100% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CARACTERIZACIÓN MORFOLÓGICA DE RAZAS 
LOCALES DE MAÍZ (ZEA MAYS L.) EN LA REGIÓN TACNA. 



 

 

 

 

 

 

 

RESULTADOS ESPERADOS 

PROYECTO DE INVESTIGACIÓN 

 

RESULTADOS / PRODUCTOS ESPERADOS INDICADOR 

RESULTADOS 

Producto 1 - 
Artículo publicado en revista 

indexada 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CARACTERIZACIÓN MORFOLÓGICA DE RAZAS 
LOCALES DE MAÍZ (ZEA MAYS L.) EN LA REGIÓN TACNA. 



 

 

 

 

FUNCIONES DEL EQUIPO DE INVESTIGACIÓN 

 

PROYECTO DE INVESTIGACIÓN 

 

NOMBRES Y APELLIDOS FUNCIONES 

Investigador Principal 
Dra. Nelly Arevalo Solsol 

Realizar salidas de campo, elaboración de encuestas, promover  el 

alcance del proyecto mediante charlas y/o conferencias hacia los 

productores y/o comunidad, caracterización de las mazorcas en el 

laboratorio, participación en pasantía a fin de fortalecer los 

conocimientos sobre el componente 02, consolidar el inventario de la 

colecta. 

Co-Investigador 
Dr. Jesús José Rexach Benavides 

Revisión de bibliografía para la elaboración de artículo científico, 

monitoreo del desarrollo de actividades y procesar los datos obtenidos, 

coordinación con instituciones científicas  para el intercambio de 

información, realizar un Webinar sobre caracterización a fin de 

capacitar al personal de apoyo a la investigación, realizar búsqueda 

sobre las revistas para publicar el artículo científico, consolidar el 

inventario de la colecta. 

Asistente de Investigación 
Ing. Betty Maribel Mamani 

Huarcaya 

Realizar salidas de campo, elaboración de encuestas, coordinar visitas 

a campo con los productores y acopio de información, caracterización 

de las mazorcas en el laboratorio, participación en pasantía a fin de 

fortalecer los conocimientos sobre el componente 02. 

 

CARACTERIZACIÓN MORFOLÓGICA DE RAZAS 
LOCALES DE MAÍZ (ZEA MAYS L.) EN LA REGIÓN TACNA. 



 



 

 

ANEXO N°03 

PROYECTO DE INVESTIGACIÓN 
SUSTITUCIÓN DE CLORURO DE SODIO POR CLORURO DE POTASIO EN LA 
FORMULACIÓN DE LA SALMUERA PARA LA ELABORACIÓN DE ACEITUNAS 

NEGRAS (OLEA EUROPAEA L) NATURALES DE MESA VARIEDAD TACNA-TACNA 
PERÚ. 

 

RESPONSABLE DEL PROYECTO: 

 DR. ENRIQUE DE FLORIO RAMÍREZ  

EQUIPO DE INVESTIGACIÓN: 

CO - INVESTIGADOR 

 MGR. LUIS ALBERTO MEDINA MARROQUÍN  

PLAN OPERATIVO DEL PROYECTO (POP) ANEXOS: 

 INFORMACIÓN GENERAL DEL PROYECTO 

 PROGRAMACIÓN TÉCNICA POR ACTIVIDADES 

 PROGRAMACIÓN TÉCNICA POR HITOS 

 PROGRAMACIÓN FINANCIERA POR PARTIDA DE GASTOS 

 RESUMEN DEL PRESUPUESTO 

 RESULTADOS ESPERADOS 

 FUNCIONES DEL EQUIPO DE INVESTIGACIÓN 
 



Resolución N°

Nombre del Proyecto

Linea de investigacion

Laboratorio y/o Local de investigacion

Facultad, Centro de investigacion y/o Instituto de investigacion

Fecha de Inicio del Proyecto FEB. 2021 Duración meses: 12 Fecha Termino FEB. 2022

Nombre del Investigador Principal Equipo: Co-Inv.

Tipo de investigación: Basica

Aplicada x

Experimental

Innovación

Correo electrónico

N° telefonico 938198501

PLAN OPERATIVO

INFORMACION GENERAL DEL PROYECTO

Monitor del ProyectoInvestigador Principal

-

Laboratorio de Tecnología de Alimentos de la Esc. Profesional de Ingenierías Alimentarias

Ciencias Agropecuarias

SUSTITUCIÓN DE CLORURO DE SODIO POR CLORURO DE POTASIO EN LA FORMULACIÓN DE LA SALMUERA PARA LA 

ELABORACIÓN DE ACEITUNAS NEGRAS (OLEA EUROPAEA L) NATURALES DE MESA VARIEDAD TACNA-TACNA PERÚ.

Presupuesto del Proyecto S/. 57,200.00

eflorior@unjbg.edu.pe

Procesos de transformación

MontoNombre de la fuente

Canon, Sobrecanon y Regalias Mineras

Enrique De Florio Ramírez Luis A. Medina Marroquín

mailto:eflorior@unjbg.edu.pe


Indicadores de propósito

Componente 1/ Objetivo específico

Cantidad
Unidad de

medida

 Inicio de proyecto 1 Doc 01 informe  de Linea base e inicio del proyecto

selección y compra de  Equipos e insumos para la 

Investigación.
1 Doc 01 informe de la selección y compra Equipos e insumos

Contratacion de consultores y asesorias para el proyecto
1 Doc 01 informe de la asesoria contratada

Formulacion y aprobacion de proyecto de tesis 01  informe de aprobacion de proyecto de tesis

Implementación, adecuacion y preparacion de ambientes del 

laboratorio de Investigación
1 Doc 01 informe de la selección y compra Equipos e insumos

Componente 2/ Objetivo específico  :

Cantidad
Unidad de

medida

Evaluacion de la Materia Prima 1 Doc 01 Informe de evaluacion de la Materia Prima

Viaje a Chile para coordinación con investigadores 1 Doc 01 Informe de Coordinacion

Analisis de laboratorio y control de calidad en proceso de 

elaboración
1 Doc 01 Informe de analisis de resultados de laboratorio de control de proceso

Control y evaluación ne producto final 1 Doc 01 Informe de analisis de resultados de laboratorio de producto final

Componente 3/ Objetivo específico  :

Cantidad
Unidad de

medida

Evaluacion de las caracteristicas sensorialesal sustituir CLK por 

ClNa en la salmuera
1 Doc 01 Informe de participación den congreso nacional

Evaluacion de avance de tesis 01 informe de avance parcial de tesis

Analisis de laboratorio y control de calidad en proceso de 

elaboración
1 Doc 01 Informe de de participación den congreso internacional

Componente 3/ Objetivo específico  :

Cantidad
Unidad de

medida

Particpación en Crongreso Nacional 1 Doc 01 Informe de de participación den congreso nacional

Particpación en Crongreso  Internacional 1 Doc 01 Informe de de participación den congreso internacional

Revision y correccion de Informe final 1 Doc 01 Informe de avance final del proyecto

Artículos publicados en revista indizada 1 Doc 01 articulo

Tesis 01 informe final de tesis de pregrado

Informe de avance final y cierre del proyecto 2 Doc 2 Informe final del proyecto

MES 09 MES 10 MES 11 MES 12

MES 11 MES 12

Actividades

Meta física

MES 01 MES 02 MES 03 MES 04 MES 05 MES 06 MES 07 MES 08

Indicadores de Producto

Actividades

Meta física

MES 01 MES 02 MES 03 MES 04 MES 05 MES 06 MES 07 MES 08 MES 09 MES 10

MES 10 MES 11 MES 12MES 05 MES 06 MES 07 MES 08 MES 09

MES 11

PROGRAMACION TÉCNICA POR ACTIVIDADES

SUSTITUCION DE CLORURO DE SODIO POR CLORURO DE POTASIO EN LA FORMULACIÓN DE LA SALMUERA PARA LA ELABORACIÓN DE ACEITUNAS NEGRAS (Olea europaea L) NATURALES DE MESA VARIEDAD TACNA-

Tacna Perú

Propósito DETERMINAR EL EFECTO SOBRE LA CARACTERISTICAS DE CALIDAD  AL SUSTITUIR   CLORURO DE SODIO  POR CLORURO DE POTACIO EN LA 

SALMUERA EN ELABORACION DE ACEITUNA NEGRA (Olea europea L) NATURAL  EN LA VARIEDAD TACNA-TACNA PERÚ 

Nombre del proyecto

ELABORACIÓN DE LA LÍNEA DE BASE E INICIO, IMPLEMENTACIÓN Y ADECUACIÓN DEL PROYECTO

Indicadores de Producto

Actividades

Meta física

MES 01 MES 02 MES 03 MES 04

MES 06 MES 07 MES 08 MES 09 MES 10 MES 12

DETERMINAR EL  EFECTO SOBRE LAS CARACTERÍSTICAS  SENSORIALES  AL SUSTITUIR CLORURO DE SODIO POR CLORURO DE POTACIO EN LA 

SALMUERA EN  ELABORACION DE ACEITUNA(Olea europea L) NATURAL  EN LA VARIEDAD TACNA-TACNA PERÚ

DETERMINAR EL  EFECTO SOBRE LAS CARACTERÍSTICAS  QUIMICOFISICAS  AL SUSTITUIR CLORURO DE  SODIO POR CLORURO DE POTACIO EN LA 

SALMUERA EN ELABORACION DE ACEITUNA(Olea europea L) NATURAL  EN LA VARIEDAD TACNA-TACNA PERÚ 

DETERMINAR EL  EFECTO SOBRE LAS CARACTERÍSTICAS  SENSORIALES  AL SUSTITUIR   CLORURO DE SODIO POR CLORURO DE POTASIO EN LA 

SALMUERA EN  ELABORACION DE ACEITUNA(Olea europea L) NATURAL  EN LA VARIEDAD TACNA-TACNA PERÚ

Indicadores de Producto

Indicadores de Producto

Actividades

Meta física

MES 01 MES 02 MES 03 MES 04 MES 05



Inicio Fin

1 01 informe  de Linea base e inicio del proyecto

2
01 informe de la selección y compra Equipos e 

insumos

3
01 informe de la selección y compra Equipos e 

insumos

1 Informe de evaluacion de la Materia Prima

2 Informe de Coordinacion

1
Informe de analisis de resultados de laboratorio de 

control de proceso

2
Informe de analisis de resultados de laboratorio de 

producto final

1 Informe de de participación den congreso nacional

2 Informe de de participación den congreso internacional

3 Particpación en Crongreso Nacional 

4 Particpación en Crongreso  Internacional

5 Revision y correccion de Informe final

6 Informe de avance final y cierre del proyecto

12 TOTALES 100% 100.00% 57,200.00

PROGRAMACION TÉCNICA POR HITOS (AÑO 2021)

Duración 

(meses)
Hitos 

Fechas
Indicadores y Resultados al Hito

% Avance 

Físico

% Avance 

Financ.
Total S/.

Hito 4

Hito 3

3 Noviembre

Julio

3 Agosto Octubre

3

Enero

Hito 2

25 7.45 4,260.00

Mayo 25 6.45 3,690.00

25 17.67 10,110.00

25 68.43 39,140.003Hito 1 AbrilFebrero



CODIGO MES 01 MES 02 MES 03 MES 04 MES 05 MES 06 MES 07 MES 08 MES 09 MES 10 MES 11 MES 12
PRESUPUESTO APROBADO 

DEL PROYECTO

07.01.0014.0008  S/.   2,000.00  S/.   2,000.00 4,000.00S/. 

52.60.0014.0003  S/.       500.00 500.00S/. 

07.05.0001.1126  S/.   1,000.00  S/.   1,000.00 2,000.00S/. 

10.01.0004.0014  S/.   540.00  S/.      540.00 1,080.00S/. 

15.01.0002.0007  S/.   1,000.00 1,000.00S/. 

0 500.00S/. 0 3,000.00S/. 0 540.00S/. 1,000.00S/. 2,000.00S/. 0 0 1,540.00S/. 0 8,580.00S/. 

CODIGO MES 01 MES 02 MES 03 MES 04 MES 05 MES 06 MES 07 MES 08 MES 09 MES 10 MES 11 MES 12
PRESUPUESTO APROBADO 

DEL PROYECTO

60.22.6820.0003  S/.    2,000.00  S/.       2,000.00 
53.22.6238.0018  S/.    2,000.00  S/.       2,000.00 
74.64.5068.0134  S/.    1,500.00  S/.       1,500.00 
60.22.7772.0001 Salinometros   S/.       300.00  S/.          300.00 
60.22.2709.0001 Densimentros  S/.       300.00  S/.          300.00 
60.22.1082.0002 Bureta digital de 25 ml  S/.       200.00  S/.          200.00 
51.10.0006.0199  S/.         50.00  S/.            50.00 
51.20.0032.0114  S/.       100.00  S/.          100.00 
51.10.0015.0786  S/.    1,000.00  S/.       1,000.00 
53.22.6904.0007  S/.    1,500.00  S/.       1,500.00 

S/N  S/.    1,000.00  S/.       1,000.00 

60.22.7574.0010  S/.    1,000.00  S/.       1,000.00 

74.64.0626.0512  S/.       500.00  S/.          500.00 

74.64.3745.0777  S/.       500.00  S/.          500.00 

74.08.0500.0434  S/.    3,600.00  S/.       3,600.00 

60.22.0850.0002  S/.    3,000.00  S/.       3,000.00 

67.36.7747.0001  S/.    4,080.00  S/.       4,080.00 

60.22.9412.0001  S/.       200.00  S/.          200.00 

0 22,830.00S/. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 22,830.00S/. 

CODIGO MES 01 MES 02 MES 03 MES 04 MES 05 MES 06 MES 07 MES 08 MES 09 MES 10 MES 11 MES 12
PRESUPUESTO APROBADO 

DEL PROYECTO

16.94.0005.0090  S/.         25.00  S/.            25.00 

16.94.0025.0098  S/.         25.00  S/.            25.00 

35.10.0002.3681  S/.            80.00  S/.            80.00 
35.10.0001.0531  S/.       1,500.00  S/.       1,500.00 
35.10.0002.0392  S/.          180.00  S/.          180.00 

35.10.0002.5721  S/.          100.00  S/.          100.00 

35.86.0010.1489  S/.       4,800.00  S/.       4,800.00 
09.41.0005.0013  S/.       7,500.00  S/.       7,500.00 

0 50.00S/. 14,160.00S/. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14,210.00S/. 

CODIGO MES 01 MES 02 MES 03 MES 04 MES 05 MES 06 MES 07 MES 08 MES 09 MES 10 MES 11 MES 12
PRESUPUESTO APROBADO 

DEL PROYECTO

90.10.0003.0006  S/.         50.00  S/.            50.00  S/.        50.00  S/.   50.00  S/.     50.00  S/.        50.00  S/.        50.00  S/.        50.00  S/.    50.00  S/.        50.00 500.00S/. 

90.10.0007.0005  S/.   1,640.00 1,640.00S/. 

90.10.0003.0002  S/.  520.00 520.00S/. 

90.10.0003.0001  S/.   3,200.00 3,200.00S/. 

0 50.00S/. 50.00S/. 50.00S/. 50.00S/. 50.00S/. 50.00S/. 3,250.00S/. 1,690.00S/. 570.00S/. 50.00S/. 0 5,860.00S/. 

CODIGO MES 01 MES 02 MES 03 MES 04 MES 05 MES 06 MES 07 MES 08 MES 09 MES 10 MES 11 MES 12
PRESUPUESTO APROBADO 

DEL PROYECTO

21.01.0001.0028  S/.    1,500.00  S/.   1,500.00 3,000.00S/. 

21.01.0001.0154  S/.   2,120.00 2,120.00S/. 

07.11.0038.1215  S/.  600.00 600.00S/. 

0 1,500.00S/. 0 0 0 0 2,120.00S/. 0 0 0 1,500.00S/. 600.00S/. 5,720.00S/. 

Ventiladores para fermentación

Juego de cuchillos de cocina de acero inoxidable x 5 piezas

Tabla de picar de polietileno 37 cm X 50 cm espesor 2 cm 

color blanco

Refractometro digital

Escritorio de melamina 75 cm X 80 cm X 1.00 m

Computadora personal portatil 2.60 GHZ 32 GB 

almacenamiento 480 GB SSD / 1 TB HDD pantalla 17.3 in

1  S/.                                   200.00 

56  S/.                            16,455.00 

P.U

1

Estufa de 66 L. 1  S/.                              2,000.00 

3  S/.                                 500.00 Mesa de metal de acero inoxidable 75 cm X 80 cm X 90 cm

3

3  S/.                                 100.00 

Inscripción en eventos científicos de investigación 4  S/.                                 530.00 

7  S/.                              2,630.00 

Servicio de asistencia en cierre de proyectos 1  S/.                                 600.00 

TOTAL:

 S/.                              1,000.00 

 S/.                                 500.00 

 S/.                                 500.00 

10
2
1

2

5

5

1

1

1

12  S/.                                 340.00 

1

PARTIDA PRESUPUESTAL 5 - GASTOS DE GESTIÓN

DESCRIPCION
CANT. 

TOTAL
P.U

Traslado personal - capac.- pasajes aereos internacional 

(ida y vuelta) 
4  S/.                                 800.00 

22  S/.                              1,390.00 TOTAL:

 S/.                              3,600.00 

Aceituna negra x 500 g 1500  S/.                                     5.00 

Participación en eventos - viaticos 4  S/.                                 410.00 

Medios de cultivo atcc 712:pyg x 500 g 4  S/.                              1,200.00 

 Balanza para determinar humedad con resolución de 

0.01%
1  S/.                              3,000.00 

Kit de reactivos para determinación de cloruros en agua 

TOTAL:

20

20

 S/.                                     4.00 

 S/.                                     9.00 

Titulador digital

5  S/.                                 300.00 

 S/.                                     5.00 

 S/.                                     5.00 

 S/.                                 100.00 

2  S/.                                 100.00 

10  S/.                                     5.00 
 S/.                                   10.00 
 S/.                                 500.00 
 S/.                              1,500.00 

 S/.                                 500.00 

Vaso de precipitados de vidrio graduado 250 mL

Incubadora de temperatura máxima 60º C

Servicio de apoyo en proyectos de investigación 2  S/.                              1,500.00 

Equipo completo de extracción soxhlet de vidrio de 250 mL

Armario de melamina  de metal 42 cm X 1.10 m X 2.00 m 

de 5 divisiones 2 puertas

Traslado personal - capac.- pasajes aereos nacional 4

Instalación de programa software 1

8

2

 S/.                                 500.00 

 S/.                                 250.00 

 S/.                                 540.00 

TOTAL:

Pipeta volumétrica de vidrio clase a X 0.1 mL

 Phmetro digital de mesa  S/.                              2,000.00 

DESCRIPCION
CANT. 

TOTAL

Acido acético glacial p.a. al 99% 

PARTIDA PRESUPUESTAL 2 - EQUIPOS Y BIENES DURADEROS

DESCRIPCION

PROGRAMACIÓN FINANCIERA POR PARTIDAS DE GASTO

SUSTITUCION DE CLORURO DE SODIO POR CLORURO DE POTASIO EN LA FORMULACIÓN DE LA SALMUERA PARA LA ELABORACIÓN DE ACEITUNAS NEGRAS (Olea europaea L ) NATURALES DE MESA VARIEDAD TACNA-Tacna Perú

PARTIDA PRESUPUESTAL 1 - SERVICIOS GENERALES

DESCRIPCION
CANT. 

TOTAL
P.U

14  S/.                              4,290.00 

CANT. 

TOTAL
P.U

Asesoría en análisis de los alimentos 2  S/.                              2,000.00 

Publicaciones de artículos científicos en revista 

internacional
1  S/.                              1,000.00 

Servicio de organización de eventos

Servicio de análisis fisicoquímico en alimentos

Tanque de fermentación

PARTIDA PRESUPUESTAL 3 - MATERIALES E INSUMOS

 S/.                                 130.00 

PARTIDA PRESUPUESTAL 4 - PASAJES Y VIATICOS

DESCRIPCION
CANT. 

TOTAL
P.U

Traslado personal - capac.- pasajes terrest.nacional 10  S/.                                   50.00 

1569  S/.                              1,538.00 TOTAL:

10  S/.                                   10.00 

Cloruro de calcio heptahidratado p.a. x 1 kg

Cloruro de sodio industrial x 50 kg



MES 1 MES 2 MES 3 MES 4 MES 5 MES 6 MES 7 MES 8 MES 9 MES 10 MES 11 MES 12
PRESUPUESTO APROBADO 

DEL PROYECTO

0 24,930.00S/. 14,210.00S/. 3,050.00S/. 50.00S/. 590.00S/. 3,170.00S/. 5,250.00S/. 1,690.00S/. 570.00S/. 3,090.00S/. 600.00S/. 57,200.00S/. 

57,200.00S/. 

CANT. 

TOTAL

-

-

-

-

-

RESUMEN

TOTAL por mes

TOTAL -  S/.          57,200.00 

Hito 3 -  S/.          10,110.00 

Hito 4 -  S/.            4,260.00 

Hito 1 -  S/.          39,140.00 

Hito 2 -  S/.            3,690.00 

10,110.00S/. 4,260.00S/. 

CUADRO DE HITOS P.U TOTAL

TOTAL TRIMESTRE 39,140.00S/. 3,690.00S/. 



 

 

 

 

 

 

RESUMEN DEL PRESUPUESTO 

PROYECTO DE INVESTIGACIÓN 

SUSTITUCIÓN DE CLORURO DE SODIO POR CLORURO 
DE POTASIO EN LA FORMULACIÓN DE LA SALMUERA 
PARA LA ELABORACIÓN DE ACEITUNAS NEGRAS (OLEA 
EUROPAEA L) NATURALES DE MESA VARIEDAD TACNA-
TACNA PERÚ. 

 

DESCRIPCIÓN PRESUPUESTO PORCENTAJE 

PARTIDA PRESUPUESTAL 1 - SERVICIOS GENERALES S/8,580.00 15% 

PARTIDA PRESUPUESTAL 2 - EQUIPOS Y BIENES DURADEROS S/22,830.00 40% 

PARTIDA PRESUPUESTAL 3 - MATERIALES E INSUMOS S/14,210.00 25% 

PARTIDA PRESUPUESTAL 4 - PASAJES Y VIÁTICOS S/5,860.00 10% 

PARTIDA PRESUPUESTAL 5 - GASTOS DE GESTIÓN S/5,720.00 10% 

TOTAL S/57,200.00 100% 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

RESULTADOS ESPERADOS 

PROYECTO DE INVESTIGACIÓN 

SUSTITUCIÓN DE CLORURO DE SODIO POR CLORURO 
DE POTASIO EN LA FORMULACIÓN DE LA SALMUERA 
PARA LA ELABORACIÓN DE ACEITUNAS NEGRAS (OLEA 
EUROPAEA L) NATURALES DE MESA VARIEDAD TACNA-
TACNA PERÚ. 

 

RESULTADOS / PRODUCTOS ESPERADOS INDICADOR 

RESULTADOS 

Producto 1 Desarrollo de Tesis para titulación de 

pregrado/posgrado 

Sustentación de tesis 

Producto 2 Difusión en congreso nacional / 

internacional mediante ponencia y poster 

Certificado de ponencia 

Producto 3 Artículos publicados en revista indizada Publicación de artículo 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FUNCIONES DEL EQUIPO DE INVESTIGACIÓN 

 

PROYECTO DE INVESTIGACIÓN 

SUSTITUCIÓN DE CLORURO DE SODIO POR CLORURO 
DE POTASIO EN LA FORMULACIÓN DE LA SALMUERA 
PARA LA ELABORACIÓN DE ACEITUNAS NEGRAS (OLEA 
EUROPAEA L) NATURALES DE MESA VARIEDAD TACNA-
TACNA PERÚ. 

 

NOMBRES Y APELLIDOS FUNCIONES 

Investigador Principal 
Dra. Enrique De Florio Ramírez 

Responsable y ejecutor del proyecto 

Co-Investigador 
Mgr. Luis Alberto Medina Marroquín 

Participación en la planificación y 
ejecución del proyecto de 

investigación 

 

                                                                    


